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PROIECTUL DE HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL
pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2021,
ale S.C. Urban Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,

analizand propunerea domnului Primar Cosmin-lonut Andrei privind aprobarea bugetelor de
venituri si cheltuieli pe anul 2021, ale S.C. Urban Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A,

viizdnd referatul de aprobare a proiectului de hotdrdre nr. INT2099 din 26.04.2021, raportul de
specialitate al Directiei Economice - Serviciul Buget, Finante Publice, inregistrat cu nr. INT2098 din
26.04.2021, prin care s-a propus aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2021 ale S.C. Urban
Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local,

avand in vedere dispozitiile art. 6 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intdrirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdfile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participafie majoritard, cu
modificarile si completérile ulterioare,

in conformitate cu prevederile OMPF nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia, cu modificarile si completarile ulterioare,

in temeiul art. 129 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit. d) si art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 555 din
5 iulie 2019, cu modificarile si completdrile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2021 a S.C. Urban Serv S.A. conform Anexei
nr.1 la prezenta hotarare.

Art. 2. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2021 a S.C. Modern Calor S.A. conform
Anexei nr.2 la prezenta hotarare.

Art. 3. S.C. Urban Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A. vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotérari.

INITIATOR AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
Primarul Municipiulyii Botosani, Secretarul general al Municipiului Botosani,
Cosmin-Ionut A i Ioan A




Romania
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT2099 /NS/ 26.04.2021

Structura: Serviciul Buget, Finante Publice

Referat de aprobare
al proiectului de hotérére privind aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2021, ale S.C.
Urban Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A.

Avand Tn vedere proiectul de hotarare pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul
2021, ale S.C. Urban Serv S.A. si S.C. Modern Calor S.A. si raportul de specialitate nr.INT2098 din
26.04.2021, intocmit de Serviciul Buget, Finante Publice, v& rugém s& aprobati supunerea spre dezbatere
si aprobare in sedinta Consiliului Local al Municipiului Botosani a proiectului de hotarare in forma
prezentata.

Administrator Public,
Mircea-Andrei I\‘J’I}géalena

V4
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Primaria

il S0 Romnia
o3 Judetul Botosani
. “ » Municipiul Botosani
Impreuna dezvoltam P 4
orasul” CF: 3372882
Nr. INT2098 /NS/ 26.04.2021
Structurii: Serviciul Buget, Finante Publice
Aprobat,
Primar,

Cosmin-lonut Andgei

RAPORT DE SPECIALITATE,

la proiectul de hotdrdre pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2021 ale S.C.
Urban Serv S.A. Botosani si S.C. Modern Calor S.A. Botosani

In conformitate cu art.6, alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr. 26 din 21 august 2013 privind
intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdfile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participafie
majoritard, operatorii economici au obligatia prezentarii in vederea aprobdrii bugetelor de venituri §i
cheltuieli organelor administrafiei publice locale sub autoritatea cdrora functioneazd, precum si in
baza prevederilor OMPF nr.3818/2019 privind aprobarea formatului §i structurii bugetului de
venituri §i cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia,
tnainte de a fi supuse spre aprobare de citre Consiliul Local al Municipiului Botosani, bugetele de
venituri si cheltuieli au fost dezbatute si aprobate de catre Consiliile de Administratie si reprezentantii
Consiliului Local in Adunarile Generale ale Actionarilor.

Bugetele de venituri si cheltuieli supuse spre aprobare sunt prezentate in Anexele 1 - 2 la
proiectul de hotérare supus dezbaterii.

Precizim ci proiectele de venituri si cheltuieli ale celor doud societiiti comerciale sunt
insotite de notele de fundamentare ale acestora si sunt prezentate in anexele prezentului Raport
de specialitate.

In sinteza, principalii indicatori economico-financiari au urmatoarea structuré:
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Romaénia
Judetul Botogani
Municipinl Botogani

CF: 3372882
I. S.C. URBAN SERYV S.A. Botosani: mii lei
2_1; INDICATORI Realizat 2020 Propuneri 2021
Venituri totale, din care: 19.008 15.529
1. Venituri din exploatare 19.000 15.526
Venituri financiare 8 3
Cheltuieli totale, din care: 17.940 15.362
-cheltuieli de exploatare, din care: 17.912 15282
cheltuieli cu bunuri si servicii 3.738 2.960
5 cheltuieli cu impozite si taxe si 983 336
' vérsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul 12.644 11.461
alte cheltuieli de exploatare 547 335
-cheltuieli financiare 28 70
3 Rezultatul brut 1.068 167

Detaliile cu privire la bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021 sunt prezentate in nota de
fundamentare si proiectul de venituri si cheltuieli, anexa nr.1 la proiectul de hotarare.

I1I. S.C. MODERN CALOR S.A. Botosani: mii lei
1:: INDICATORI Realizat 2020 Propuneri 2021

Venituri totale, din care: 40.646 44.641

1, Venituri din exploatare 40.636 44.641

Venituri financiare 10 0

Cheltuieli totale, din care: 40.439 44.595

-cheltuieli de exploatare, din care: 40.408 44.530

cheltuieli cu bunuri si servicii 26.280 27.241

5 cheltuieli cu impozite si taxe si 547 575

’ varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul 11.654 12.617

alte cheltuieli de exploatare 1.927 4.097

-cheltuieli financiare 31 65

3. Rezultatul brut 207 46

Detaliile cu privire la bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021 sunt prezentate in nota de
fundamentare si proiectul de venituri si cheltuieli, anexa nr. 2 la proiectul de hotirare.

Fatd de cele prezentate mai sus, v rugdm si decideti in consecinti.

Dlrector/econqmlc,

Mirela Qhe%i}tﬁf
3\ V




URBAN S5ERV S5.A.

P
{ Botosani Reg. Com. J 07 / 272 / 1998
5tr. 1 Decembrie nr, 19 Cod fiscal RO 10863076
Cad pastat 710244 Capital secial 9.070.820 lei

Telefon: 0231/517912 Dispecerat: 0231/517007  Fax: 0231/531662  Emaik: urbanservdg@gmail.com
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA nr. 31/19 aprilie 2021

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE al societati URBAN SERV 8.A., desemnat de Adunarea
Generald a Aclionarilor prin Hotérarea nr. 12 din 20.12.2018, intrunit Tn sedint3 ordinar, in data de
19 aprilie 2021 ora 16:00, la convocarea doamnei Viorica Andronachi - presedinte a Consiliului de
Administratie al URBAN SERV S.A. Botosani, in temeiul art.18 din Actul constitutiv actualizat al
societdtii Urban Serv S.A,, respectand condifiile formale de adoptare a hotérarii, avand in vedere:

— analiza si dezbaterile din cadrul sedintei conform ordinei de Zj;

- proiectul nr.47/19.04.2021 privind fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anut
2021;

- faptul ¢& la gedintd sunt prezenti, un numér de 5 din 5 membri ai Consiliului de
Administratie fiind astfel indeplinite condifiile legale pentru tinerea ei;

- rezultatul votului exprimat de membri, respectiv 5/5 voturi;

Hotéraste:
Art. 1.
Avizeaza bugetul de venituri $i cheltuieli al societéti URBAN SERV S.A. Botosani pentru anul
2021;
Art.2.

Bugetul de venituri si cheltuieli avizat va fi transmis cétre Consiliul Local Botosani spre
aprobare;

Art.3,
Prezenta hotdrare s-a adoptat cu unanimitate de 5/5 voturi penfry;

Art.4.
Hotdrarea se transmite la:
Director General
Director Economic

Botosani, 19.04.2021
Presedinte Consiliv de Administratie
Viorica A o

Secretar CA,

Caonsilier juridic, i
Elena Anamaria IVANESCU

luliana GHEORGHIU

”7?&\ '




URBAN SERV S5.A.

Botosani Reg. Com.J 07 /272 /19598
Str. 1 Decembiie nr. 19 Cod fiscal RO 10863076
Cod postal 710244 Capital social 9.070.820 lei

Telefon: 0231/517912  Dispecerat; 0231/517007 Fax: 0231/531662 Email: urbanservdg@gmail.com

PRIM AR RUKTCIP
BUTUS, r{ﬁj)
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 2iua ), e f‘) / 2025
U

AL
URBAN SERV SA BOTOSANI g S

Nr. inregistrare 3. 34 din 120420 |

CATRE: CONSILIUL LOCAL BOTOSANI
Piata Revolutiei nr. 1
tel: 0231/511712
fax: 0231/531595
cod postal: 710236
e-mail: consiliul@primariabt.ro

Stimati Consilieri,

Tn temeiul art. 6 din Ordonanta nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei financiare Ia
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitéfile administrativ — teritoriale sunt actionari
unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participatie majoritard — actualizata, va transmitem
spre aprobare proiectiul Bugetului de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2021.

Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli a fost avizat prin HCA nr.31/19.04.2021 .

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Mihail Gabriel ] Camelig SUSTER



PROIECT BUGET DE VENITURI S| CHELTUIELI 202t

- PROIECT -

FUNDAMENTAREA BUGETULUI DE VENITURI $i CHELTUIELI PE ANUL 2021

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021, In conceptul legic, reprezintd principalul
instrument de prognozare a rezultatelor financiare, cat si a fondurilor necesare pentru asigurarea
echilibrului financiar intern (finantarea activitatii de exploatare, asigurarea lichiditatilor necesare
pentru efectuarea lucrérilor de investitii, reparatii gi Intretinere, plata obligatiilor fata de salariati,
bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale, bugetul local, furnizori, banci si aliii).

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al societati URBAN SERV S.A., Botosani a
fost prognozat conform Ordinului nr. 3818/10.01.2020 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri si cheltuieli precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, avandu-se in

. vedere:

veniturile si cheltuielile inregistrate in anul 2020;

indicele de inflajie prognozat pentru anul 2021;

tarifele practicate aprobate prin Hotéaréari ale Consiliului Local Adi Ecoproces si HCA;

FEF R

contractele in derulare aferente anului 2021.

% Contractul nr. 927/14.07.2017 de delegare a gestiunii"Concesionarea serviciului public de
colectare si transport a deseurilor municipale solide in judetul Botosani Lot 4 Botosani .

% Contractul nr.10992/14.05.2020 de delegare a serviciului public de salubrizare a
municipiului Botosani,pentru activitatile de maturat ,spalat ,stropit si intretinerea cailor
publice ,curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a
acestora pe timp de polei s-au inghet .

% Contract de concesiune nr. 25771/20.10.2005 - Administrare piete si obor , activitate
preluata de SPAPOC BOTOSANI! incepand cu 01.02.2021 conform HCL nr.5/20.01.2021

URBAN SERV SA BOTOSAN! /STR 1 DECEMBRIE nr. 19 /RO10863076/]272.07.1998. Pagind 1



PROIECT BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2021

<+ Contract de concesiune nr. 25770/20.10.2005 - Administrare cimitire , activitate preluata
de SPAPOC BOTOSANI incepand cu 01.02.2021 conform HCL nr.5/20.01.2021.

“» Contracte de inchiriere recipiente incheiate cu persoane fizice, agenti economici si
institutii publice.

% Contracte de prestari servicii de trasport deseu menajer de la persoane fizice , agenti

economici §i institutii publice la punctele de precolectare .

Previziuni si estimari pentru 2021

urmatoarea:

e Legea contabilitatii nr. 82 din 24 decembrie 1991 actualizata ;

e Ordin nr. 3818/10.01.2020 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia; |

e Ordonanta nr. 26 din 21 august 2013, actualizata, privind intarirea disciplinei financiare [a
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitafile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificariie
si completarile ulterioare;

e Legeanr. 15/08.03.2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

e Legea nr.16/08,03.2021 a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2021;

e Ordin nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile $i completarile
ulterioare;

e Legea nr. 15 din 7 august 1990 actualizatd privind reorganizarea unitatilor economice de stat
ca regii autonome si societati comerciale,

e Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Legea societatilor comerciale actualizata ;

o Ordonanta de urgentd nr. 109 din 30 noiembrie 2011 actualizatd privind guvernania
corporativa a intreprinderilor publice;

e Legea nr. 227 din 08 septembrie 2015 privind Codul fiscal actualizata ;

e legea nr.15 din 1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale;

e Hotararea nr.4 din13.01.2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tard garantat
in plata.

e Ordonantd nr. 64 din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale,

URBAN SERV SA BOTOSANI /STR 1 DECEMBRIE nr. 19 /RG10863076/}272.07.1998,

Baza legala care a stat |a elaborarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2021 este

companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum

si la regiile autonome

Pagind 2




PROIECT BUGET DE VENITURI 81 CHELTUIEL] 2021

in proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al societdtii pentru anul 2021 s-au

previzionat urmétoarele valori aferente principalelor capitole bugetare:

CAPITOLUL I - VENITURI TOTALE estimate a se realiza in anul 2021 sunt de
15.529 mii lei din care 15.526 mii lei veniturile din exploatare si 3 mii lei venituri financiare .
1. Veniturile din exploatare au fost estimate la 15.526 mii lei astfel:
< pentru activitatea de colectare si fransport a deseurilor municipale solide in judetul

Botosani - Lot 4,s-au estimat venituri in suma de 4.575 mii lei, calculate la tarifele

aprobate prin hotararea AGA ADI! ,Ecoproces” nr.60/08.08.2019 .

% pentru activitatea de colectare separatad si transport separat a deseurilor Zona IV

Botosani excusiv Municipiul Botosani s-au estimat venituri Tn suma de 1.715 mii lei,

calculate .

4  pentru activitatea de salubrizare stradala, veniturile estimate sunt in valoare de

8.319 mii lei, in conformitate cu prevederile Contracul nr.10992/14.05.2020 , tarifele

aprobate prin HCLnr.171/29.05.2020, Careul de salubrizare si frecventa stabilita de

Priméria Botosani .

% activitati diverse - venituri estimate la 141 mii lei , tinand cont de Contractele de
inchiriere recipiente , incheiate cu persoane fizice, agenti economici si instituiii publice
,contracte de prestari servicii de trasport deseu menajer incheiate cu persoane fizice
, agenii economici si institufii publice la punctul de precolectare fixe .

“»  pentru activitatea de administrare piete si cimitire s-a luat in calcul veniturile pentru

luna ianuarie , acestea fiind in suma de 173 mii lei .

< venituri din vanzare active catre SPAPOC , ca urmare a preluarii activitatilor de

administrare piete si cimitire ,vanzare fier vechi ca urmare a scoaterea din functiune a

unor mijloace de transport -603 mii lei.

2, Veniturile financiare - pentru anul 2021 sunt in valoare de 3 mii lei si reprezintd venituri din

dobéanzi incasate pentru disponibilitatile banesti existente in cont;

CAPITOLUL li — CHELTUIELI TOTALE — au fost estimate la 15.362 mii lei din care
15.292 mii lei cheltuieli de exploatare i 70 mii lei cheltuieli financiare.
1. Cheltuieli de exploatare — previzionate la o valoare de 15.292 mii lei, din care:

1.1. Cheltuieli cu bunuri si servicii —in suma de 2.960 mii lei, concretizate in:

A. Cheltuieli privind stocurile -2.420 mii lei reprezentand:

»> materii prime, piese de schimb si combustibili - necesare pentru desfasurarea in conditii
optime a activitafilor societatii;
> cheltuielile privind materiale de natura obiectelor de inventar ;

URBAN SERV SA BOTOSANI / STR 1 DECEMBRIE nr. 19 /R010863076/)272.07.1998. Pagina 3



PROIECT BUGET DE VENITURI S CHELTUIELI 2021

» cheltuielile cu energia si apa ;
B. Cheltuieli privind _serviciile executate de terti, 155 mii lei, cum ar fi:

» cheltuieli de reparatii si intretinere in afara celor executate cu forfe proprii, in principal
pentru parcul auto;

» prime de asigurare conform prevederilor legale in vigoare, care se referé la:
e  asigurarile mijloacelor de transport din dotare;
o asigurdrile cladirilor spatiului administrativ si bazei auto;
e asigurarile privind riscurile profesionale;
e asigurare de raspundere civila ;
e asigurari de bunuri si persoane .

C. Cheltuieli cu alte _serviciile efectuate de terti 385 mii lei :

>  cheltuieli privind comisioanele bancare;
cheltuieli de protocol, reclama si publicitate;
cheltuieli cu constientizare populatuei ;

v Vv Vv

cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane, pentru asigurarea materialelor
antiderapante;

cheltuieli de deplasare, detasare si transfer;

cheltuieli postale si de telecomunicatii;

cheltuieli cu intretinerea tehnicii de calcul ;

YV ¥V V¥V VY

cheltuieli cu pregatirea profesionala ;
>  cheltuieli cu preluarea deseurilor municipale amestecate in vederea depozitarii.

1.2. Cheltuieli cu impozite, ftaxe si véarsaminte asimilate Tn suma de 336 mii lei, alcatuite in

principal din:
» 230 mii lei — impozite si taxe locale, datorate conform prevederilor Legii nr. 227/2015
si HCL 381/22.12.2020, cat si contravaloarea sumei de bani calculatad la un salar minim
brut de 2.300 lei pentru numarul de persoane cu handicap neangajat conform Legii
nr.448/2006 privind protectia drepturilor persoanelor cu handicap;
» 86 mii lei — redeventa datoratd in conformitate cu prevederile contractelor de
concesiune respectiv:
v' 11.46 % calculata lunar la veniturile de exploatare obtinute din activitatea de
administrare piete;
v 6.55 % calculata lunar la veniturile de exploatare obtinute din activitatea de

administrare cimitire.

URBAN SERV SA BOTOSANI /STR 1 DECEMBRIE nr. 19 /JR010863076/]272.07.1998. Pagind 4



PROIECT BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2021

> 15 mii lei — reprezentdnd cheltuieli cu mentinerea licenielor ,conditie obligatorie
pentru buna desfasurare a activitdtilor de colectare , transport deseuri si salubrizare
stradal3;

» 2 mii lei — reprezentand cheltuieli cu taxa de autorizare

» 3 miilei —taxa de mediu (taxd de mediu pentru inmatriculéri auto, servicii de analiza
de mediu — ape uzate).

1.3. Cheltuieli cu personalul — 11461 mii lei sunt alcatuite din:
» 9700 mii lei — salarii de bazd cu sporurile aferente conform codului muncii si

CCM care au fost stabilite tinand cont de:

= Hotérarea nr.4/13.01.2021 peniru stabilirea salariufui de bazd minim brut pe fard

garantat in plata la 2.300 lei, aceastd crestere s-a aplicat la aproximativ 45 % din

numarul de salariati ai societatii ;

> 190 mii lei ~ cheltuieli sociale reprezentand aproximativ 2 % din fondul de salarii, care
se vor acorda conform art. 25 alin 3 lit.b din Codul Fiscal (reprezentdnd ajutoare acordate
salariatilor pentru Paste, Craciun, ziua de 8 martie si altele) si prevederile Contractului

colectivde munca ;

» 930 mii lei — tichete de masé acordate salariatilor in conformitate cu prevederile Legii

nr.148/ 1998 si a Contractului colectivde munci la nivel de societate ;

> 423 mii lei cheltuielile aferente contractului de mandat a Consiliului de administratie si

directorilor executivi ,calculate Tn functie de prevederile contractelor de mandat in

conformitate cu Ordonanta de urgentd nr.109/2011 privind Ordonanta corporativi a

intreprinderilor publice ;

» 218 mii lei cheltuieli cu contributiile asiguratorie de munc datorate de angajator de 2,25

% aplicata la total realizat fond de salarii si concedii medicale suportate din fond salarii.

Predarea activitatilor de administrare a pietelor si cimitirelor au condus la reducerea numarului

mediu de personal de la 278 in anul 2020 la 235 in anul 2021.

1.4. Alte cheltuieli de exploatare — estimate la valoarea de 535 mii lei, reprezentand in principal :

= 520 mii lei cheltuieli privind amortizarea mijloacelor fixe, conform Legii nr.15/1994
‘privind  amortizarea capitaluiui imobilizat in active corporale si necorporale *
in estimarea valorii amortizrii pentru anul 2021 s-a tinut cont de:
% imobilizarile amortizate integral in anul 2020 (cladiri, mijloace de transport,
unitati IT, containere);
% imobilizirile ce urmeazi a se achizitiona in anul 2021, conform planului de
investitii - Anexa nr. 4 la BVC 2021;

URBAN SERV SA BOTOSANI / STR 1 DECEMBRIE nr. 19 /R010863076/j272.07.1998, ' e Pagind 5



PROIECT BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2021

< valoarea amortizarii mijloacelor fixe care se incadreaza in durata de serviciu
normata.

15 mii lei majorari si penalitati la bugetul statului .

2. Cheltuielile financiare — au fost previzionate la nivelul sumei de 70 mii lei, reprezentand:

» dobanzi bancare peniru linia de creditare utilizatd ,in conformitate cu prevederile Contractului
nr. 140/17.06.2010 si actele aditionale aferente incheiat intre URBAN SERV S.A. Botosani si
Banca Transilvania;

» dobanzi aferente creditului de investitii .

CAPITOLUL Il - Rezultatul brut avand in vedere veniturile si cheltuielile previzionate
rezultatul brut este de 167 mii lei.

Precizam ca, odata cu infiintarea a Serviciului "SPAPOC BOTOSANLI" in cadrul UAT .
BOTOSANI incepand cu 01.02.2021, serviciu ce a preluat activitatile de administrare piete si '1
cimitire din Municipiul Botosani, din tofalul de 69 de salariati ce deserveau aceste activitati au
fost admisi prin concurs numai 34 de salariati, 20 salariati au fost redistribuiti , 8 salariati nus
au incadrat in cerintele pentru ocuparea posturilor vacante ( au fost preavizati in vederea
incetarii CIM din motive ce nu tin de persoana angajatului) , 7 salariati au plecat la cerere.
Mentionez ca activitatile de administrare piete si cimitire au inregistrat un profit net mediu
anual (calculat pe ultimii 3 ani) de 440 mii lei.

CAPITOLUL 1V - Cheltuieli pentru investitii

Investitiile planificate a se realiza in 2021 vor fi realizate din urmatoarele surse:
v" surse proprii constituite din:
- amortizarea imobilizarilor corporale aferente anului 2021in valoarea de
520 mii lei ;
- alte rezerve din repartizarea profitului net 2020 reprezantand surse proprii de finantare
240 mii lei
v credit de investitii pe o perioada de 4 ani .
v aport in numera prin majorarea capitalului social(de la Consiliul Local Botosani) 50 mii lei ;
Directiile prioritare ale programului de investitii pentru anul 2021 sunt orientate spre :

- Achizitionarea de utilaje specifice activitatilor principale a societatii care sa conduca
la cresterea productivitati muncii ,cresterea calitatii seviciilor si satisfacerea
clientilor ;

- Imbunatatirea conditiilor de lucru si siguranta in exploatare la baza auto care sa
conduca la cresterea productivitatii muncii.

Situatia analitica a investitiilor si dotarilor este prezentata in Anexa 4 la BVC ,
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PROIECT BUGET DE VENITURI St CHELTUIELI 2021

programul de achizitii detaliat si memoriu justificativ al investitiilor .

Prezentul proiect al Bugetului de Venituri si Cheltuieli a fost supus controlului
financiar de gestiune,conform Hotéararii Guvernului nr.1151/2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune.

Propunerea de Buget de Venituri si Cheltuieli a fost avizat de consiliul de administratie
prin HCA nr. 31 in sedinta din data de 19.04.2021.
In conformitate cu art .6 a Ordonantei guvernului nr. 26/2013 , solicitam aprobarea

Bugetului de venituri si cheltuieli al Urban Serv Sa Botosani pentru anul 2021 si programul

de investitii aferent.

DIRECTOR GENERAL, DIRECT ECONOMIC,
MIHAIL GABRI AN ] %\ CAMELIA SUSTER
ﬁ.
s

Pa
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URBAN SERV SA BOTOSANI {

ANEXA 1
STRADA 1 Decembrie nr. 19
Cod unic de inregistrare: 10863076
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
pe anul 2021
- mii lei-
Nr. ;:fomﬁx Propuneri Estiméri an| Estimiri an %
INDICATORI rd. T 2’(’121 % 2022 2023
2020 9=7/5 |t0=87
0 2 3 4 5 6=54 7 8 g 10
l. VENITURITOTALE (rd. 1=rd. 2 +rd. 5) 1 19.008 15.529 82| 14.885 14.900 96 100
Venifuri totale din exploatare, din care: 2 19.000 15.526 82 14,885 14.900 9| 100
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 '
b) ltransferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4
Venituri financiare 5 8 3 38 0
] CHELTUIELI TOTALE {rd. 6 =rd. 7 + rd. 19) 6 17.940 15.362 86| 14.852 14,869 971 100
Cheltuieli de exploatare (Rd 7=Rd8+Rd9+Rd10+Rd18) din care: 7 17.912 15.282 85| 14.787 14.804 971 100
A. [cheltuieli cu bunuri si servicii 8 3.738 2.960 79 3.073 3.038 104 99
B. [cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 983 336 34 200 200 g0l 100
C. |cheltuieli cu personalul (Rd10=Rd11+Rd14+Rd16+Rd17) din care: 10 12.644 11.461 91}  11.164 11.266 971 101
CO_|Cheltuieli de naturd salariala{ Rd11=Rd.12+Rd13) 11 11.981 10.820 80;  10.500 10.600 971 101
C1 [ch. cu salariile 12 10.664 8.700 91 9.500 9.600 98, 101
C2 [bonusuri 13 1.317 1.120 85 1.000 1.000 891 100
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 0 0 0 0 0 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarifor de personal 15 0
C4 Qheltmeh aferefn't'e f:ontrz_actulu! de mandat si a altor organe de conducere | 16 423 423 100 450 450 100
si confrol, comisif §i comitete
Ch chgitw?lt cu asigurarile si protectia sociald, fondurile speciale si alte 17 240 218 91 914 216 o8l 101
obligatji legale
D. |alte cheltuieli de exploatare 18 547 535 98 350 300 65 86
Cheltuieli financiare 19 28 70 250 65 65 93] 100
I REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd 20=Rd1-Rd#6) 20 1.068 167 16 33 31 20 93
1% 1 [IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 204 27 13 0 0 0
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Nr REALIZAT %
INDICATORI rd. IPREI;!MINA Prozl())::e" % Est;'g:; an Est:::; an
2020 9=75 |10=817
0 2 3 ] 5 6= 54 7 ] 9 10
2 {IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 22
3 [VENIT DIN IN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 23
4 {IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI 24
5 ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 25
v PROFITUL/PIERDERE NETA A PERIOADE] DE RAPORTARE { Rd26=Rd20- | 26
Rd21-Rd22-Rd22+Rd23-Rd24-Rd25) din care: 864 B 33 31 4 9
1 Rezerve legale 27 53 8
2 Alte rezerve reprezentand facilitatj fiscale prevazute de lege 28 0 0 0 0
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 29 207 0 0 0 0
4 Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din 30
imprumuturi externe, precum $i pentru constituirea surselor necesare
- . crr 4 LA o . , 0 0 0 0
rambursarii ratelor de capital, piatii dobanzilor, comisioanelor i aitor costuri
aferente acestor imprumuturi
5 Alte repartizari prevazute de lege 31 0 0
6 Profitul confabil ramas dupa deducerea sumelor de la rd. 27,28,29,30,31 32
(Rd32=Rd26-(Rd27 la Rd31) =0 002 132 0 33 31 2% %
7 Participarea salariajlor la profit in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult | 33
de nivelul unui salariu de baza mediu funar realizat |a nivelul operatorului 60 0 0 0 0 0
economic in exercifiul financiar de referinta
8 Minimum 50% varsaminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor 34
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, in cazul societatilor/ companiilor
) T s . . 301 0
natjonale si societatilor cu capital integrat sau majoritar de stat, din care:
a) |- dividende cuvenite bugetului de stat 35 0
b} |- dividende cuvenite bugetului local 36 0 0 0 0
¢) |- dividende cuvenite altor actionari 37 0
9 Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la rd. 33 - rd. 34 se repartizeazé laj 38 a1 132 0 0
. N . : 0
alte rezerve si constituie sursa proprie de finanfare
Vi VENITUR! DIN FONDURI EUROPENE 39 0 0 0 0 0
Vil CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care 40 0 0 0 0 0
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t Nr REALIZAT : . o o %
INDICATORI rd.- IPREI}IMINA Pn;gtzlzen % Estlzrggzl an EStlzr;i;' an
2020 9=7/5 |10=8/7
) 1 2 3 4 5 6=54 7 8 9 10
a) Icheltuieli materiale 41 0 0 0 0 0
b) icheltuieli cu salariile 42 0 0 0 0 0
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii 43 0 0 0 0 0
d) |cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 0 0 0 0
g) [alte cheltuieli 45 0 0 0 0 0
Vil SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 1297 945 73 276 380 oo 138
1 Alocatii de la buget 47 g97 50 5 0
|alocatii bugetare aferente pltii angajamentelor din anii anterior 48 0
IX CHELTUIEL] PENTRU INVESTITII 49 1.225 940 77 276 380 29] 138
X DATE DE FUNDAMENTARE 0
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50 277 236 85 225 225 95 100
2 Nr. mediu de salariatj total 51 285 240 84 225 225 94 100
3 dCas’ugul fnedlulluTa;r pe salariat (lei/fpersoana) determinat pe baza cheltuielilor | 52 3410 3683 108 3889 3926 106l 101
e naturd salariald *}
4 Castigul mediu lunar pe salariat( leifpersoana) determinat pe baza cheltuielilor | 53
de natura salariala recalclat ¢f Legii anuale a bugetului de stat**) 3.383 3.708 1107 3519 3.556 9% 101
5 Productivitatea muncii in unitéj valorice pe total personal mediu (mii 54
leifpersoans) (rd. 2/rd. 51) 67 65 ¥ 66 66 102} 100
6 Productivitatea muncii In unitatj valorice pe total personal mediu recaculata 55
conform cf Legii anuale a bugetului de stat
7 Productivitatea muncii in unitétj fizice pe total personal mediu {cantitate 56
produse finite/ persoana) 0
8 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (rd. 6/rd. 1)x1000 57 944 989 105 998 998 101 100
g Platj restante 58 0 0 0 0 0
10 Creante restante 59 1.100 1.060 96 1.100 1,000 104 91

DIRECTOR ECONOMIC
Camelia SUSTER
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Detalierea indlcatorilor economico-financiar pravizufi In bugetul de venituri $i cheltuleli

$i repartizarea pe trimestre a acestora

ANEXA nr. 2

- mii lei-
Prevederi an precedent .
2020 Propunari an curent 2021 %
- Aprobat din care:
. Nr.
INDICATORI . tan | o eor raallzat
2013 |, | eonfor prelimi
Hoor{ ™ nat | trim 1 | temit | Trimne| 2024 |7=615
din Hotara| 2020
i C.A.
comun
i 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b Bc ] 7
L VENITURE TOTALE (rd, 2 + rd. 22 + rd. 28) 1 18.316] 17.280} 18.406| 19.008| 5.140| 8.435| 12.126] 15528 82
Veniturl totale din exploatare (rd. 3 + rd, 8 + rd, § + rd,
1 12+ rd. 13 + rd. 14), din care: 2 18.307f 17.279] 18.398| 19.000| 5.140| 8.435] 12.125} 15.526 82
a) [din productia vandut# (rd. 4 +rd. 5 +rd. 6 +1d. ), dincare;j 3 | 18.307| 17.277| 18.365 18.982) 4.979| 8.274] 11.826] 14,953 79
a1} |din vénzarea produselor 4 oi
a2) idin servicii presiate 5 | 12.848] 13.010] 13.390] 13.653] 4.806§ 8.081f 11.623} 14.750 103|
a3) {din redevente §i chirii 6 5.359] 4.267| 4.925F 5.329 173 173 173 173 3
ad) |aite venituri 7 80 20 30 30 1}
b) |din v&nzarea marurilor 8 0
din subveniii §i transferuri de exploalare aferente cifrei de
<) afaceri nete (rd. 10 + rd. 11), din care: 8 0 ¢ 0 o o 0 0 0 0
ci {subventii, ¢f. prevederilor legale in vigoare 10 0
c2 |transferuri, cf. prevederilor legale Tn vigoare " 0
dy [din productia de imebilizari 12 1] 0 o o] o ] 0 0 0
&} |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 0
alte veniluri din exploaiare (rd. 15 + rd. 16 + rd. 19 + zd, 20
f) +rd. 21}, din care: 14 1] 2 33 12 161 161 293 5713 i}
f1) |din amenzi §i penalitafi 15 0 c 0 0 0 0 0 0 0
din vanzarea aclivalor gl alle eperatii de capital { d
2) 18=rd. 17 + rd, 18), din care: 16 0 ] 15 0 0 1] 138 403 ]
- aglive corporale 17 138 403 0
- active necorporale 18 0
3} {din subventii pentru investijii 19 1]
f4) |din valorificares certificatelor CO2 20 0
8) |alte venituri 21 4] 2 18 181 161 181 161 170 0
Venituri financiare {rd22=rd. 23 + rd. 24 + rd. 25 + rd. 26 +
2 rd. 27, din care: 2 9 1 8 s 0 0 1 3 3
a} |cinimobitizér financiare 23 0
b) fdin investilii financiare 24 il
c) |din diferente de curs 25 0
d) fdin dobénzi 26 9 1 ] 8] o [0} 1 3 38
e} |elte venituri financiare 27 0 0 ;l
1} JCHELTUIEL! TOTALE (rd. 28=rd29+rd 430} 28 | 17.824] 17.272] 18.106] 17.940] 4.861] 8.392| 12.023| 15.362 86’
Chelwieli d {catare {rd 29=rd. 30 + rd. 78 + rd. 85 + rd. ‘I
1 [Shetiiet de exploatare {fd 29=rd. 30+ 1d. 76 + rd. 85 4 29 | 17.910| 17.205{ 18.076] 17.912] 4841| 8.362] 11.983] 15.202 85
113}, din ¢are:
A. Chelluieli eu bunuri §i servicii (rd30=rd. 31 + rd. 39 + rd. 45,
din care: ¥ 0 g 30 4138 3.4v4| 3.708| 3.738| 1.309] 1.772| 2455 2.950 79
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Prevederi an precedent

Propuneri an curant 2021

2020 @
N Realiza Aprobat dincare:
INDICATOR! 1 tan realizat
K nif A
| 2018 wmor sanfor | jorelimi
m
HGIO nat i =
dln'n r Hotara| 2020 Trim | | Trim il | Trim (] 2021 |7=6/5
rii C.A,
comun
Cheltuieli privind stocurile rd 31=(re, 32 4 rd, 33+ rd. 36 +
AT |4, 37 + g 38}, din care: 31 | 3573 zs801| 3026 3.048] 1.125| 1.500| 2.080] 2.420 9
a) |cheituleli cu materiile prime 32 a54 670 680 579 609 650 680 700 21
b} |chelluieli cu materialele consumabile, din care: 33 1.930] 1750 1.630] 1.633 425 730| 1.220] 14.500 92
bt} |cheltuieli cu piesele de schimb %] 417 350 330 369 100 10 150 200 54
b2) Jcheltuiel cu combustibifii 35 1.513] 1.400{ 1.300{ 1.264 325 620 1.070] 1.300 103
cheliuieli privind materialele de natura cbieclelor de
c) inventar 36 89 45 140 135 50 60 70 100, 74
d} |cheltuieli privind energia i apa 37 7o0| 438|598 701 50 68| 10| 120 17
&) |choltuieli privind mafurile 38 [+ s/ 0 a [
Chellujeli privind serviciile executate de terii {rd38=rd. 40 +
A2 rd. 41 + rd. 44), din care: 3g 157 185 170 188 50 5 140 155 82
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 40 €0 65 50 52 10 25 50 45 87
b} |cheltuieli privind chiriile {rd 41=rd. 42 + rd. 43} din care: 41 0 0 0 ¢ 0 0 0 [ OI
b1) - edlre operatori cu capital integral/imajoritar de stat 42 0 0 0 4] Dl
b2) §- ciire operalori cu capial privat 43 0 0 0 0 0
¢} |prime de asigurare 44 97 120 120 136 40 50 a0 110 4]
Cheluieli ez alte servicii execulate de terti {rdd5=rd. 46 +
A3 [rd. 47 + rd. 49+ rd. 66 + rd. 61 + rd, 62 + rd. 66 + rd. 67 + 45 408 388 510 502 134] 197 235 388 17
rd. 66+ rd. 77), din care:
a) jchettulall cur cotaboratoris 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0
by fchetluieli privind comisioansle §i onarariul, din care; 47 0 0| o 0 0 4 0 0 1]
b1} Jeheltuisli privind consultania juridicd 48 0
chefiufeli de protecol, reclamé gi publicitate (rd. 51 + rd,
c) 53), in care: 49 D 59 48 44 21 37 43 62 14
ci) [cheftuieli de protacol, din care: 50 [ 3 3 51 1 2 3 B 120
- tichete cadou petrivit Legii nr. 193/2006, cu 51 0 0
modificérile ulterioare
c2) |chettuiali de reclamé §i publicitate, din care: 52 17| 56 46} 39, 20 35 40 56 144
- tichele cadou ptr. cheltuisli de reclama §i publicitate, 53 ¢ 0
potrivit Legii nr. 193/2008, cu modificdrile ultericare
- tichete cadou pir. campanii de markeling, studiul
pietei, promovarea ge piete existente sau noi, polrivit § 64 o
Legii nr. 193/2006, cu modificérile ullerioare
- ch.de promovare & produselor 55 17 56 46 39| 20 35 49 56 ¢
Ch. cu sponsorizarea, potrvit O.U.G. ar. 2/2015( ra56=rd.
9 57 + rd. 58 + rd. 60), din care: 58 o 0 0 o o 0 o 0 0
d1} |ch.ge sponserizare in domeniul medical i sanatate 57 0 0 0 0 0 0 0 0| 0
2} f’h- de SPOHSUri?aI'E.m domen:ﬁile educatie, 58 0 o 0 a o 0 0 o 0
invalamant, social §i spord, din care:
- pentru cluburde sportive §9 0
d3) Jeh. de sponserizare pentru alle acliuni §i activital €0 0 g 0 0f 0 0 0 0 0
e) fcheltuieli cu transporiul de bunuri §i persoana &1 2 i} 2 1 1 i 2 3 360
f} fcheltuieli de deplasare, defasare, transfer,din care: £2 B Q 5 3 1 ] 2 3 100
chelivieticu divrna(rd63=rd64+rd65) 63 0 Q 0 0 0 0 0 0 0
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Prevederi an precedent
2020 Propuneri an curent 2021 "
. |Reatiza Aprobat din care:
INDICATORI rd, tan | ootor realizat
2019 | | wonfor | jprelimt
Heror| ™ nat | rim ) | Trim I Trim 1§ 2021 |7=65
din Hotara| 2020
ril C.A.
comun
-inlerna 64 0
-axterna 65
g) jchelluiei postale 5i taxe de tetecomunicatii 86 38 30 30 33| 8 20 22 3% 91
h) {chelluieli cu serviciile bancare i asimilate 67 22 Kl 25 22 3 15 20 20 a1
i} [alte chelluieli cu serviciile executate de terfi, din care: 68 51 55 63 51 18 33 36 41 92
it) [cheltieli de asigurare §i pazd 69 0 [ 0 0 0 L] 0 ¢ 0
i2) cheltuieli privind intretinerea §i funciionarea tehnicii 70 43 a5 a0 al & 18 20 30 &7
de calcul
i3) |eheltuieli cu pregatirea profesionala Fitl 7 18 3 zl 3 8 9 10] 500
i) cheltuisli cu ra.evaluarea imobilizdrilor corporale gi 72 0 15 3 3 3 a3
necorporale, din care:
-aferante bunurilor de nalura domeniyivi public T3
i5} fchentuieli cu prestaliile efecluate de filiale 74 0 g 0 Q 0 0 0 9
cheltuieli privind recrutarea §i plasarea personalului
i6) fde conducere of. Ordonaniel de urgentd a Guvernuii| 75 0 ¢ 3 3 3 3 3 3 100
nr. 109/2011
) chaliuie]i cu anuniurite privind licitalite ¢i alie 7% 1 2 2 1 1 1 1 1 100
anunturi
J) fatte cheltuieli {inclusiv DIASIL} 77 289 214 336 348| &2 a0 10 220 63
B Cheltuieli cu impozite, 1axe gi véirséminte asimilate (rd. 78=+ } a4
rd. 79 + rd. B0 + rd. 81 +rd. 82 +rd. 83+84), din care: 8 954 794 931 983 188 22 265 338
ch. cu faxa pt.activilatea de exploatare a resurselor 79 0
a) mingrale
b) ch. cu redevenia pantru concesienarea bunuriler publice 5i 40 535 405, 520 ssil s 6 P~ 8 15
resursele minerale
¢} fch, cu taxa de Heent 81 25 15 30 26| 2 4 8 15 58
d) fch. culaxa de autorizare 82 0 ¢ 5 o o 0 0 2 ul
n
e} |ch. cu taxa de mediu 83 4 4 6 4 1 2 3 3 75|
f} |cheltuieli cu alte taxe $i impozite a4 390 370 370 392| 00 120 170 230 59'
. Iuieli =rd. . N .
C- Chelluieli cu personalul (rd85=rd. 86 +1d. 99 +1d. 103 +1d. | g 1 1 337 12.285] 12.868| 12.648| 3213 6.110| 844 11.461] 91
112}, din care:
C0 [Cheltuieli de naturé sataria! { rd 86=rd. 87 + rd. $1) 86 | 11.576| 11.495] 12.175] 11.981] 3.050] 5.790] 8.370| 10.620 90
Chelt . Gr#rd. B . B0},
gy | e e cusaantie {id. BrRa.a8 =g, S8 "1 a7 [ 10.730| 10.65¢| 10.815| 10.664] 2.700] s:200] 7.500] e.700 o
a) satarii de bazad 88 | 10.730] 10,651} 10.815| 10.664} 2,700 | 5.200} 7.500] 9.700 kal
b} sporuri, prime i alte benificatii aferente salariului de 88
bazé {conform CCM}
c) alle bonificalii (conform CCM) 90
T (rd.91=rd, 92 + rd, 6% +rd. 97 + rd. 9B,
c2 ?"us”r_' (rd S1=rd, $2 +7d, 95+ rd. 96 ¥ 16. 9747098, ] g pasi s44| 13s0] 1.317] 3s0| sso| s70f 1420 88
in care:
a) cheiluleli sociale previzute la art. 25 din Legea nr,
2272015 privind Codul fiscal*}, cu modificérile i 92 184 180 350 318 100 110 150 190 60
compleldrile ulterioare, din care:
- tichete de crega, of. Legii nr. 183/2006, cu 93 o 0
modificdrile ultericare:
~Yichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii 04 I
nr. 193/2006, cu medificZrile ullerioare;
b) tichete de mass; 95 662 654| 1.010 999 250 480 720 930 93
vaucere de vacanie 88
d) ch. privind participarea salariailor Ja profitu! obtinut in
anui precedent w 0 0 0 0 0 0 0 0
¢) alte cheltuieli conform CCM. o8
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Prevederl a; dent
N precaden Propuner! an curent 2021

2020 [
. Reallza Aprobat din care:
INDICATORI " { tan
i P realizat
o | 2019 | %" | confor | forepimi
m nat : "
H‘l;:‘ln':)r Hotara] 2020 Trim | | Telm i1 | Trim 1] 2021 [7=6/5
rii C.A.
cormun
Alte chelluieli cu personalul rd98=rd100+rd. 101 + rd. 102},
ca oot P rd.102% | g 4 so| o o] of o o o
a} ch. cu piatite compensalorii aferente disponibilizariler de
pessonal 100 48 60 0 0 0 0 0 o
b} ¢ch, cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotérari
judecatorasti 101
¢) chetiuieli de nalurd salariafd aferente restructurarii, 102

privatizarii, administrator special, alte comisii §i comilete

Cheltuieli aferente contzactulul de mandat $i a altor ergane
€4 |de conducere §i contrel, comisii §i comitete (rd. 104 + rg. 103 472 430 450 423 102 203 305 423
107 +¢d, $10 + rd. 111}, din care:

a} pentru directerifdirectorat 104 334 350 3o 285 &7 133 200 285]
-componanta fixa 165 334 350 310 285 67 133 200 285
-componenta variabif& 106 o) 4] 4] ] 0 0 0 [

b) pentiu censiliul de administratie/consiliul de

supraveghare, din care: 107 138 140 140 138 35 70 105 138

-compenenta fixd 108 138 140 140 138 35 70, 105 138
-compenenta variabits 108 o} o 0 0
c) pentru AGA $i cenzori 110
d) pentru alle comisii §i comitete constituite potrivit lagi 111
G5 |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 112 241 240 243 2401 61 117 168 218

D. Alle chelluieli de exploatare( rd 113=rd. 114 + rd, 117

4rd118+ rd, 118+ 120479, 121}, din care: 13| as1| esz| s71| sar] 130 288 398] 535

cheltuiali cu majordri §i penalitdli rd 114=rd. 1154rdt16),

a) din care: 114 132 22 113 173 1 10 12 15
- céitre bugetul genaral conselidat 115 62 22 113 3] 1 10 12 15
- cétre alti creditori 116 70 143

by Jeheltuieli privind activele Imobilizale T

c) |cheftuleli aferente transferurilor pentru plata personaluiui 118

d) falte cheliuieli 119 26

e} |ch. cu amortizarea imobiliz3rilor corporale $i necorporale 120 348 425 350 374] 129 258 387 520

ajustdiri 5t depreciari pentyu pierdere de valoare §i i
f provizioane (rd121=rd, 122-rd.125), din care: 2 0 205 &2 0 o 0 q e
1) fehetuteli privind ajustdrile 5i provizicanele, din care: | 122 0 205 90 I+ 102 0 o]
f1.1)|-provizioane privind participarea la profi a salariafilor § 123 60
1.2} |« provizioane in legatura cu contractul de mandet 124 0 O S0 42
f2) venmfn din .prowzloane §i fa;ustén pentru depreciers 125 0 o 8 0 0 102 o o
sau pierderi de valoare , din care:
din anularea provizicanetor {rd$26=rd. 127 +rd. 128+ a a
2.1 rd. 129), din care: 126 0 0 0 0 0 ©
- din pariciparea salariatilor la profit 127
- din deprecierea imobilizérilor corporale $i a activalor 128
circulante
- venituri din aite provizioane 129 o 0 0 ol ¢ 0 0 0 ]
Cheltuieli financiare {rd. 130=rd131+rd 134+rd137) 130 14| 67| 30 28| 20 30 60| 70|
a) |cheltuieli privind dobénzile, din care: 131 14 67 30 28] 20 30 60 70
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Pravederi an precodont Propunerf an curent 2021
2020 %
N Realiza Aprobat din care:
INDICATORI | van | coner realizat
2019 |7 | eonfor| orglimi
HG/Or m Mt Lt | Trimh | Trim {2021 7=6/5
din Hotara| 2020
rii C.A.
comun
a1) jaferente creditelor pentru investiii 132 0 2 0 0 5 0
a2) |aferente creditelor pentru acliviltatea curenta 133 14 65 30 28] 20 30 60 65 232
by |ehelluieli din diferente de curs valutar, din care: 13 0 0 o 0 ¢ o 1] o o
b1) faferente craditelor pentru investilii 135
b2) |afererte crediteler pentru activitatea curenta 136
¢} |ale chelivieli financlare 137
138=RD1-
i .25@‘;])'“7"‘“ BRUT (profitipierdere} (rd.138=RDY 138 | 302 8| a00| 1068 29| a3 103 167 16
venituri neimpozabile 139
cheltuieli nedeductibile fiscal 140
W IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141 78| 0f 1] 204 45 Fi 13
DATE DE FUNDAMENTARE 364 140
Venilur totale din exploatare din care: {rd 2) 142 | 18.307| 17.278] 18.398| 40.000] 5.140| 8.425| 12.125] 15.526 82
a) |~veniluri din subventii si transferuzi 143
- -alle veniluri care nu se fau in caleul |z determinarea
b} Jpreductivitatii muncii conform Legii anuale a bugetului de | 144
stat ,
Cheltuieli {olale ce explcatare Rd..29 145 | 17.910 17.205| 18.076| 17.912] 4.841] 8,362| 11.963| 15.292 85
alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in calcul la
a) |delerminarea rezultatulul brut realizat in anul precedent , 148 1]
cf. Legii anvale a bugelului de stal
Cheftuieli de natura salariala (Rd 86) , din care :** 147 | 11.578| 11,495} 12.475] 41.981| 3.050{ 5.790} 8,370] 10.820 90
=) I T 147 111 500 416 120
b} 147
c) 147 ¢
Nr de salariafi prognozat la sfarsitu) anului 148 2893 295 290 277 236 85
Nr. mediu de salariali 149 283 295 290 285 240 84
Cagstigu! mediu lunar pe salarial {lei/persoans) determinat
a) {pe baza cheltuielilor de nelurd salariata [(rd. 147 kd, 150 | 3.292) 3.247| 3.499| 3.503 3.749 107
149/12*1000 )
Cégtigu! mediu lunar pe satfarial {leifpersoand) determinat
b} ipe baza cheltuielilor de natura salariald,conf. OUG 26/2013| 151 | 3.240[ 3.194] 3.388] 3.410 3,683 108
" {RO.147-rd92"rd97)/rd 149/12*1000
Céstigul madiu lunar pe salariat {feifpersoana} determinat
c) [pe baza cheltuislilor de naturd salarfaldrecalculat conf. 152 | 2.978| 3.247] 3.355] 13383 3.708 110
OUG 26/2013 siLegea anuala a bugetului de stat
Productivitatea muncii in unit3ti valorice pe total personal
a} mediu {mii leif pers) {rd. 2/rd.149) 153 62 5 63} 67 65 57
b Productivitatea munci Tn unit&ti valorice pe total personal 154
) mediu tecalculata of. Legii anuale a bugelului de stat
e Productivitatea mungii in unilali fizice pe total personal 155
) mediu (cantilate produse finite/persoand) W = QPF/rd. 149 * X X
| te de calcul cduclivitatii & fizice,
et Ei:r::;e cul a preduclivitatii muncii in unit3i fizice, 156 x « X
- cantitalea de produse finite {QPF) 157 x X |
- pret medi (p) 158 % ¥ X
- vatloare = QPF x p 159 X x| X
™
=]Jon'ﬁe‘re ur:‘v?em'lun Tolale de exploatare 160 o o 0 o o P o o
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Preveder! an precodent Propunerl an curent 2021
2020 %
N Realiz Aprobat din care:
INDICATORI ) tan realizat
T
@1 2018 co:‘fo sorfor { fpralimt
Heror|, ™ Rat | veimi [ Trim | Trim I8} 2021 |7=615
din Hotara| 2020
rli G.A.
comun
8 Pl&i restante 161 Q 0 0 9 0 i} 0 0 [
g Creante restante, din care: 162 | 1.360( 1.360| 4.310{ 1.100f 1.200f 1.190] 1.110] 1.060, 36
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 163
- de la operatori cu capital privat 164 2Q0) 200 200 200] 200 280 200 206 100
- de la bugetu! de stal 165 Q
- de la bugetu local 166 | 1.400} 1.100] 1.050 $00¢ 1.050] 1.000 950 800 89
- de Iz alle entitati 167 60 ] 60 60 60 60 60 80 100
Credite pentru finanjarea activitdtii curente {seldul rémas
10 de rambursa) 168 o] 0 0 o 0 0] 0 0 0
ikl Redistribuiri fdistribuiri totale cf.OUGNr.28/2017 din : 169
ALTE REZERVE 170
REZULTATUL REPORTAT 171
*) in limita prevazuta la art. 25 alin, 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare
W 5€ vor evidentia distinct sumele care nu se jau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar,
) prevazute in legea anuala a bugetului de stat
DIRECTOR GENER DIRECHOR EC.

MIHAIL GABRIE
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ANEXAnr. 3
URBAN SERV SA BOTOSANI

St. Decembrie nr. 19
RO: 10863076

Gradul de realizare a veniturilor totale

- mii lej -

Nr 2019 Prevederi an precedent 2020

rt' Indicatori % 4 = 3/2 % 7 =6/5
e Aprobat Realizat Aprobat Realizat

0 1 2 3 4 5 6 7

I {Venituri totale (rd. 1+ rd. 2 + rd. 3} *), din care: 18.373 19.425 108 18.406 19.008 103,27
1. {Venituri din exploatare *) 18.365 19.417 106 18.398 15.000 103,27
2. |Venituri financiare 8 8 100 8 8 100,00

*) Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu sumele primite de la bugetul de stat.

DIRECTOR GENERAL,
MIHAIL GABRIEL TA

DIRECTOR ESONOMIC
Camelia SUST
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URBAN SERY 5A BUITUSANI

ANLAA 4

Strada . 1 Decembrie nr. 18
RO: 10863076 mii lei
Programul de investitii, dotari si sursele de finantare
2020
Data
INDICATORI finaliz Realizat/ | 2021 2022 2023
Invest Aprobat Preliminat
0] 2 3 4 5 6 7 8
| SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 1397,1 1297,1 945 257,5 380
1 iSurse proprii, din care: 350 300 7601 2575 380
a) - amortizare 350 300 520 2575 380
b} - profit 0 240
2 |Alocatii de ia buget 997,1 997,1 50 0
3 |Credite bancare, din care; 0 0 100 0 0
a}- interne 0 0 100 0
b} - externe
4 |Alte surse, din care: 50 0 35 0
it CHELTUIELI PENTRU INVESTITI, din care: 1280 1225 940 2325 380
1 |Investitii in curs, din care: 0 0 0 0 0
2 |Investiiii noi, din care: 1264 1212 830 198,5 380
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 1264 1212 830 198,5 380
. 1 autocompactoare 20 mc, second hand 0 25 0
N 1 autocompactoare 8 me, second hand 75
T j2 autocompactoare achizitionat din alocatii de Ia buget 704 704
1 autocompactioare second hand/ din alocatii de la buget 100 100
1 autocompactoare second hand / surse proprtii 100 100
1 autospeciala de spalat pubele si containere minim Euro 5 134 134
1 autovehicol cu 5 locuri si bena deschisa 50 0 60
1 compresor pentru umflarea si verificarea pneurilor 8 8
n?! casplr'eltoare deseuri stradale capacitate de stocare minim 0.240 22 21 05 0 30
1 bazin cu presiune capacitate de stocare minimum 5 me o 48,5
1. multifunctionara cu sararita + plug strazi inguste si strazi in 134 133 0
rampa minim Euro 5
1 instalatie curatare cu apa sub presiune profesional cu incalzire 12 12
2. Utilaje pentru deszapezirea trotuarelor, second-hand. 190
1. multifunctionara cu plug pentru carosabil + sararita 5 me 155
_ second hand tip transportor de containere
H 1.automaturatoare trotuare capacitate de stocare minim1 m¢ _credit
] ie investiti 100 150 150
1. multifunctionara cu plug peniru carosabil sararita 1,5mc 4*4 200
Investitii efectuate la imobilizérile corporale existente
3 {modernizdri}, din care: 0 0 0 90 34 0
refacere palci din beton a curtii interioare Baza auto 90
4 |Dotéri (DIVERSE) 16 13 20 0 0
sararita cu motor 16 13
Sistemn desktop Intel 15 SSD
2 buc.generator curent electric putere minim 6KVA 9,5
curatitor cu apa subpresiune 4
diverse 6,5
5 |Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 0 0 0 0
a) - interne
b} - externe

DIRECTOR GENERAL,
MIHAIL GABRIEL T
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O SN, 1904 %02,

URBAN SERV 5.A. {

Botosani Reg. Com. J 07 /272 /1998
7 Str. 1 Decembrie nr, 19 Cod fiscal RO 10863076
Cod postal 710244 Capital social 9.070.520 fei

PROGRAM DE INVESTITIE

2020-2025 Z
N
2020 2021 2022 2023 3024 jl]ZS \Q‘M_é\ N P/
| B - | B ¢ | B . ® | @ g E ... el E| . ;
Nr. DENUMIREA INVESTITIEI E| £ i | 5| & |estmactei| £ | 2 [ostmat| § F 5| estimat | B 5 |estimat| £ 5 | estimat f Totablef | oo 0 b e
crf. EM. (2| 5 fara TVA [ = fara TVA £ 3 Tei fara g B lei fara 21§ |ifara | = | E | leifara | BrETVA
s = ara k=) = ars s = ) = o[ & & |
- ;E: P E & E TYA = E TVA = :f: TVA = é TVA
I. ACTIVITATEA DE/COLECTARE-TRANSPORT: DESEURE S
Fond bugetar (Majorare
1 |Autocompactoarc 16 me bue | 2 2 704.400 T04.400 capitai C.L)
Fond bugetar (Majorare
2 |Auatocompactoare 14 me, second-hand buc | 1 1 99.981 99.981 capital C.L)
3 {Autccompactoare 14 me, second-hand buc { 1 1 99.981 ©9.981 Fond proptiu
4 Autospeciald de spalat pubele $i containere, minim buc i ) 133.950 132,050 Fond propriu
eurc5. secon-hand
5 |Autacompactoare 20 me, second-hand buc 25,000 Fond propriu
6 lAutocompactoare & me, second-hand buc 75.000 Fond propriu
. . . Fond bugetar (Majorare
7 JAutovehicul cu 5 locuri si bena deschisa, second-hand buc 1 - “ 60.000 capital C.Ly+ Fond propri |
i B U ACTIVITATEA DEMATURAT, SPALAT. STRO EREA CAILOR PUBLICE, CURATATUL SI TRASNSPORTUL ZAPEZII DE PE CAILE PUBLICE SR
1 [Aspimatoare deseuri stradale buc | 2 2 21.500 2 30.000 76.500 Fond propriu
2 [Bazin cu presiune capacitate de stocare minim 5 me buc | - - 1 48.500 48.500 Fond propriu
Multifunctionala cu plug pentru carosabil + sararita § .
3 me . second-hand tip transportor containere bue | - ° 1 155.000 155.000 Fond propriu
Multifunctionali cu plug pentru carosabil + sararita 1,5 .
4 me . second-hand 4 x 4 buc | 1 1 132.950 i 200.000 332,950 Fond proprin
5 Automaturatoare trotuare capacitate de stocare minim buc 1 100.000 _ _ 150,000 j _ 150.000 _ - | isoooo | - R 550,000 Fond proprie ~_+_s.:.red|l de
& [Utilaje pentru deszipezirea trotuarelor, second-hand. bue | 1 1 2 190.000 190.400 Fond propria
7 [Curatitor cu apa sub presiune profesional cu incalzire buc | 1 1 11.950 11.950 Fond proprin
T R R P e RVESTITII /MODERNIZART
1 Refacerea placilor din beton a curtii ineroare 1a Baza 90.000 Fond propriu
Auto - etapa 1.
! |Compresor pentru preuri bue | 1 1 7.979 1979 Fond propriu
2 [SardriiX cu motor buc |1 1 12.500 12.500 Fond propriu
3 |Generator curent electric, putere minim 6 KVA bue 2 2 9.500 9.500 Fond proptiu
4 [Curiifitor cu apa sub presiune HD 5/15 CX Plus bue 1 1 4.000 4,000 Fond propriu
5 |Diverse buc 6.500 6.500 Fond propriz
TOTAL GENEML 8 7 |1.225.191 3 240.000 1 0 198.500 2 0 180.000 0 0 ]150800)| 0O 0 0 2.693.691
DIRECTOR ECONOMIC Sef Serviciu T.P.T,

ec, Camelia Sust?r\ ing. CW
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URBAN SERV S.A. SERVICIUL Formul
BOTOSANI TEHNIC i iustificativ | PAG. 12 | €01 °ém;'.‘?”
SMI C.M.S.S.M. PRODUCTIE | Memeriu justificativ : revd [ GC;F:P-E
Ordin SGG nr.600/2018 INVESTITII : o
Nr. inregistrare 21911 9,04' 2021 APROBAT,
DIRECTOR GENE
ing. Mihail Gghf}
MEMORIU JUSTIFICATIV

"PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2021~

I Preambul

Urban Seérv S.A. Botosani, societate comerciald cu capital majoritar de stat, cu activitate structurati
pe domenii de salubrizare, are ca misiune asigurarea de servicii moderne si performante in folosul
comunititii botoginene respectind regulile si procedurile impuse de standardele de calitate.

Activititile de bazi se desfasoard in conformitate cu:

- Contractul nr. 927/14.07.2017 - Contract de delegare a gestiunii “concesionarea serviciului public de
colectare si transport a deseurilor municipale solide in judetul Botosani zona 4 Botosani.

- Contractul nr. 10992/PC/14.05.2020 - Contract de delegare a gestiunii “concesionarea serviciului
public de salubrizare al municipiului Botosani, pentru activititile de maturat, spalat, deszipezit si
combatere polei pe céile publice.

Pentru realizarea activitailor specifice celor dou# contracte, Urban Serv S.A. se bazeazi pe o flotd
auto formatd din magini de transport marfa §i autoturisme, flotd care trebuie mentinuts in parametri
normali de eficientd pentru o mai buna deservire a clientilor si implicit pentru consolidarea unei imagini
bune a societétii pe piata.

Este stiut cd o masind care depéseste un anumit numdr de kilometri sau o anumits varsta, incepe sé
se transforme dintr-o sursd de profit intr-un element de cost important, cheltuieli in baza cirora se ia
decizia inlocuirii autovehiculului. Nu este intotdeauna usor de luat aceastd decizie deoarece acel
moment cand ea nu mai da randament nu este un punct bine definit in viata unei masini, acest ucru
depinzand de foarte multi factori. Decizia de cumparare a unor autovehicule noi depinde foarte mult nu
doar de dorinta de a avea o flota noua, ci si de disponibilitatile de finantare stiut fiind ci aceasta are
efecte directe asupra bugetului de venituri si cheltuieli.

Pentru consolidarea imaginii societdtii si cresterea calitatii serviciilor de colectare si transport
deseuri din Zona IV a judetului Botogani precum si serviciilor de salubrizare cai publice publice din
municipiul Botosani, in anul 2021, Urban Serv S.A. doreste cumpiirarea a 8 utilaje.

In prezent Urban Serv S.A. detine o serie de utilaje cu care executs servicii specifice contractelor
incheiate, insa acestea sunt insuficiente pentru desfasurarea in bune conditii si la timp a tuturor
serviciilor necesare motivat de faptul ci un numir de 7 ( sapte) utilaje sunt scoase din functiune si
propuse pentru casare, respectiv:
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serviciilor necesare motivat de faptul ci un numir de 7 ( sapte) utilaje sunt scoase din funcfiune §i
propuse pentru casare, respectiv:

Nr. Nurmér v . Anul
ort. fnmatriculare Utilajul marca TIPUL fabricatiel
0 1 2 3 4 5
1 BT-04-AYA Autoturi VOLSWAGEN 7HC
el Hioturism CARAVEL 2006
2 BT-05-URB Compactoare MAN 16215 1987
- R 19215
3 BT-09-URB Autobasculanti ROMAN DFK-S 1986
65C17/DAL
4 BT-12-URB | Compactoare IVECO LY 2005
5 * BT-246 Mituritoare BUCHER 2005
6 *BT-651 Multifunctionald | KRAMER 1996
7 * BT-904 Mituritoare LOMBARDINI 2001

H. Activitatea de colectare-transport deseuri

Dat fiind ci posibilititile financiare sunt 'imitate, Urban Serv S.A. a optat pentru achizifia de
utilaje second-hand cu o vechime de maxim 4 ani §i norma de poluare minim euro 5. Astfel, pentru
mobilizarea rapida a persoanelor si a unor materiale / echipamente necesare pentru diverse interventii la
punctele de colectare din zona IV a judefului Botogani, Urban Serv S.A. doreste achizifia unui
autovehicul cu 5 locuri si beni deschisa care s inlocuiascd BT 04 AY A propusa pentru casare.

In baza Contractului nr. 927/14.07.2017 - Contract de delegare a gestiunii “concesionarea serviciului
public de coleciars $i transport a degeurilor municipale solide In judetul Botogani* zona 1V 3otosani
Urban Serv S.A. deserveste un numir de 25 de UAT —uri care insumeaza aproximativ 230 000 de
persoane ( populatie de la case si asociatii de locatari/proprietari) si aproximativ 4 000 de agenti
particulari/institutii publice. .

La nivelul zonei IV a judetului Botogani existd o infrastructura rutierd care in pofida deficienielor
de ordin tehnic si fizic, este adaptatd la teritoriu si sustine traseele de deplasare a autocompactoarelor
pentru efectuarea serviciile de colectare si transport a degeurilor. Aceste trasee sunt mai mult sau mai
putin accesibile, fiind necesari utilizarea de autocompactoare de mari sau mici dimensiuni. Acolo
unde traseul de deplasare permite este indicat si se utilizeze autocompactoare de mari dimensiuni pen-
tru eficentizarea colectéirii prin reducerea numérului de curse, a consumului de carburanti, cresterea
productivititii muncii si Imbunétatirea serviciilor privind colectarea degeurilor zona IV Botosani.
Pentru aceasta Urban Serv S.A. doreste achizitia unui autocompactoare cu o capacitate totali de 20
me care s Inlocuiascd BT 05 URB propusi pentru casare. Mentionam c& in prezent Urban Serv S.A. a
inchiriat un utilaj cu o capacitate identica pentru a desfisura activitatea in conditii optime.

Acolo unde traseele sunt greu accesibile pentru autocompactoare mari ( strézile inguste si aleile
din cartiere care asigurd accesul la punctele de precolectare), se utilizeazéd autocompactoare de mici di-
mensiuni. Intrucdt Urban Serv S.A. a detinut un astfel de utilaj care s-a defectat si nu mai poate fi pus
in functiune, BT12URB, se impune achizitia unui utilaj similar, concret o autocompactoare cu 0
capacitate totald de 8 me. Mentiondm ci din momentul defectérii autocompactoarei BT 12 URB Urban
Serv S.A. a inchiriat un utilaj similar.
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N: Norma de Valoare
é' Denumire autovehicul Vechime oluare estimata, lei
crt. P fard TVA
1 | Autovehicul cu 5 locuri si bend deschisa Maxim 5 ani | Minim euro 5 60 000
o |Autocompactoare Second Hand cu o Maxim 14 ani | Minim euro 4 25 000
capacitate totali de 20 mc.
3 Autoc.ompactoa;re Second  Hand cu o Maxim 14 ani | Minim euro 4 75 000
capacitate totald de 8 mc.

1. Activitatea de maturat, spalat, stropit si intretinerea cailor publice, curatatul si
transportul zapezii de pe caile publice

in baza Contractului nr. 10992/PC/14.05.2020 - Contract de delegare a gestiunii “concesionarea
serviciului public de salubrizare al municipiului Botogani, pentru activititile de mdéturat, spilat,
deszipezit i combatere polei pe ciile publice, Urban Serv S.A. asigurd permanent salubrizarea ciilor
publice ale municipiului Botosani pe bazi de grafice si programe zilnice de lucru, activitatea consténd
in miturarea manuald §i mecanizatd cu magini autospeciale a trotuarelor §i carosabilului, evacuarea
continutului cogurilor stradale, curdtatul si transportul zdpezii de pe ciile pietonale ale municipiului
precum si indepértarea ghetii §i combaterea poleiului. Pentru lucriri de deszipezire i combatere polei
de pe carosabil , Urban Serv S.A. detine cateva utilaje foarte vechi (4 tractoare, o raba Roman), cu un
grad ridicat de uzurd (noneuro), avind un consum mare de carburanti . Pentru asigurarea unor lucriri de
calitate, a reducerii consumului de carburanti, a cregterii productivititi muncii si Imbunitatirii
serviciilor de satubrizare 11 UAT Botosani, se impune inlocuirea utilajelor propuse pentru casare cu
utilaje de tip Multifunctionala cu plug pentru carosabil + sararifa 5 mc si Multifunctionala ( 4x4) cu
sardrifa+plug strizi inguste §i in panta ,( pentru zonele periferice cu panta mate si zone inguste)
cuprinse in careul de salubrizare al UAT Botosani .

Pentru efectuarea lucrédrilor de deszapezire trotuare si zone pietonale cuprinse in careul de
salubrizare al UAT Botosani, se impune achizitia a doua multifunctionale cu lama si sararita de minim
1 me pentru trotuare, pentru asigurarea unor lucrari de calitate si cresterii productivitatii muncii. De
mentionat cd Urban Serv S.A. detine in prezent trei utilaje din care unul este functional iar celelalte
doua cuun grad ridicat de uzuré reparatia acestora ar impune cheltuieli foarte mari

In ceeea ce privéste efectuarea lucrérilor de maturat trotuare si zone pietonale cuprinse in careul
de salubrizare al UAT Botosani, se impune achizifia unei automaturatoare de trotuare cu capacitate de
stocare de minim 1 me pentru asigurarea unor lucriiri de calitate si cresterii productivititii muncii. De
men{ionat cd Urban Serv S.A.  opleazi acest utilaj si fie achizitionat nou, analizind si posibilitatile de
finanjare: credit de investitii / leasing financiar / leasing operational , avantajele si dezavantajele
mentiondndu-se in Anexa nr. 1 la acest memoriu justificativ. Pentru finanfarea achizitiei acestui utilaj s-
a optat pentru incheierea unui credit de investitii in valoare de 530 000 lei fira TVA.

Avand in vedere ca Urban Serv detine in prezent 3 aspiratoare stradale care s-au dovedit a fi
eficiente pentru asigurarea unor lucriri de calitate, se impune achizitionarea a inca 2 aspiratoare urbane
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pentru lucrari de salubrizare, ce vor fi utilizate mai ales pe aleile din parcuri si pe trotuarele previzute in
careul de salubrizare. Puterea motoarelor in patru timpi ale unor astfel de aspiratoare , sunt eficiente si
in colectarea peturilor , cioburilor de sticld, hértiilor si cartoanelor . Gama acestor aspiratoare este
foarte diversificatd respectiv : portabile pe spate sau pe rofi precum si cu sistem tractare tip cérucior /
pubeld. Pentru o a fi eficienti propun achizitionarea a 2 aspiratoare a caror capacitate sa fie de 240

litri .
Nr Valoare
. , . . Norma de estimaté,
Denumire autovehicul Vechime P
crt poluare lei fara
TVA
i Mult}functlonala cu plug pentru carosabil + Maxim 11 ani | Minim euro 5 155 000
sararifa 5 mc
5 Mu}tifux}fi;mnala cu sdrdritd+plug strézi in Maxim 11 ani | Minim euro 5 200 000
rampa si Inguste - 4x4
3 Multifunctionala cu sarq.rltaerlug spentru Maxim 11 ani | Minim euro 5 190 000
trotuare — 4x4 -- 2 bucati :
4 Aulomaluratf)qre de trotuare cu capacitate de Utilaj nou euro 6 530 000
stocare de minim 1 me, _
5 Aspiratoare deseuri stradale - 2 bucati Utilaj nou 55 000

1v. Lucrari de modernizarea Ia obiectivul Baza Auto

Urban Serv S.A. detine o bazd auto situati pe b-dul M., Eminescu nr.191, Botosani, in curtea
cireia sunl garate ulifajele din dotare si fn care funciioneaza atelierul de repararii auto, atelierul de
confectii metalice, atelierul de mentenantd, standul de verificare auto si depozitul de material
antiderapant. Datoritd fondurilor proprii limitate, in timp nu s-au mai ficut lucriri de modernizare la
obiectivul Baza Auto a Urban Serv S.A. fondurile fiind dirijate catre obiectivele prioritare. Astfel s-a
ajuns ca In prezent, la acest obiectiv, starea de degradare sa fie majord fiind necesare lucriri de
refacere/modernizare pe etape, In functie de posibilititile de finantare ale societitii.

Curtea interioard are o suprafaii de aproxim. 5 000 mp, terenul fiind acoperit cu un strat de
beton care s-a degradat in timp, din cauza mai multor factori: factori climaterici, activitati desfasurate
de personalul din acest spatiu, actiunea masinilor si utilajelor care au actionat pentru combaterea
poleiului prin incircarea materialului antiderapant din depozit, acfiunea directdi a materialuli
antiderapant, respectiv sarea pentru deszipezire, asupra infrastructurii betonate, in prezent terenul
prezenténd fisuri, deniveldri, gropi, in unele porfiuni favorizdnd stagnarea apelor pluviale. Zona cea
mai afectatd de deteriorare In timp este cea din imediata vecinitate a depozitului de material
antideranat, o suprafati de aproxim. 1660mp., unde au avut loc manevrele de incircare a utilajelor de
deszipezire cu material antiderapant si de descarcare a acestuia ca urmare a pregitirii pentru sezonul de
iarnd, sarea pentru deszapezire avand o puternica actiune de degradare asupra betonului.

Pentru toate lucrdrile de modernizare de la obiectivul Baza Auto din b-dul M. Eminescu nr. 191,
Urban Serv S.A. intentioneaza elaborarea unui proiect al cirui obiectiv general s vizeze modernizarea
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punctului de lucru In vederea asigurdrii unui mediu de lucru mai sigur pentru angajati, prin evitarea
accidentelor si reducerea problemelor de séndtate profesionald, stiut fiilnd cd o mai bund sinitate a
angajatilor reduce timpul pierdut, imbunététind moralul personalului si sporind productivitatea.

Pand la elaborarea proiectului, pentru anul 2021 se intentioneazi efectuarea urmétoarelor lucrri
de modernizare:

Nr. . ) Valoare estimati
ort. Lucréri de modernizare UM. | Cant. i TVA.
1 Refacerea placilor din beton a curtii inerioare la mp 1660 90.000
Baza Auto - etapa 1.
V. Dotiri

Dotérile prevazute a se achizitiona, In forma propusd, sunt justificate prin utilizarea acestora in
procesul de productie, aceste dotdri filnd necesare In vederea cresterii productivitétii muncii i nu In
ultimul rind pentru consolidarea unei imagini bune a societdtii in comunitate.

N
) Valoare
' Dotare UM. | Cant. | estimatd fird
‘:r TVA.
1 | Generator curent electric, putere minim 6 KVA buc 2 9500
2 | Curétitor cu apa sub presiune HD 5/15 CX Plus buc 1 4.000
3 | Diverse (Sistem desktop Intel 15 SSD, imprimante, etc) buc 6500
%5 surscle de finaniare

Sursele pentru finantarea investitiilor sunt:
- fonduri bugetare In valoare de 50 000 lei ( fird TVA) reprezentind diferenfi de majorare a
capitalului social al Urban Serv S.A. din 30.10.2018.
- fonduri proprii in valoare de 795 000 lei(fara TV A) reprezentand: - 520 000 lei ~amortizari;
- 35000 lei — casare;

- 240 000 lei — profit.

credit pentru investitii in valoare de 530 000 lei firi TVA din care 100 000 lei fara TVA in
primul an.

TOTAL =945 000 lei fara TVA

Avénd in vedere cele prezentate mai sus, considerdm prioritard realizarea acestor investifii in
scopul cresterii calitatii serviciilor publice oferite populatiei.

Sef serviciu T.P.1,,

ing. Cézh/lgté
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AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE ANEXA nr. 5
Operatorul economic: URBAN SERV SA BOTOSANI
Sediul/Adresa: 1 Decembrie nr. 19

Cod unic de inregistrare: 10863076

Masuri de imbunétatire a rezultatului brut si reducere a plitilor restante

- mii lei -
An precedent 2019 An curent 2020 2021 2022
NF. crt. Masuri Termen de Preliminat/Realizat Influente { + /-} Influente ( + /-) Influente ( + /-}
realizare | Rezultat | Plati | Rezultat | Piati | Rezultat | Plai | Rezultat |  Plai
brut (+/) | restante brut restante brut restante brut restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pet. | Mz"is.uri de imbunatatire a rezultatului brut gi reducere a 1.063 0 167 0 33 0 31 0
platilor restante
Méasura 1 - Reorganizare personal X X
2 |Méasura 2 - Reducere costuri de exploatare X X
Masuran............ X X
TOTAL pct. | X X
Pct. Il |Cauze care diminueazi efectul misurilor previzute la pet. |
Cauza 1 - Medificari legislative X X
2 |Cauza 2 - Impredictibilitate fiscala X X
Cauzan...................... X X
TOTAL pet. I X X
Pct. [lf |TOTAL GENERAL pet. | + pet. II 1068 0 167 0 33 0 N 0

Y\
DIRECTOR £CONOMIC,
Camelia SUSTER

DIRECTOR GENE
MIHAIL GABRIEL
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URBAN SERV §5.A.

Botosani Reg. Com. J 07 /272 / 1998
Str. 1 Decembrie nr. 19 Cod fiscal RO 10863076
Cod postal 710244 Capital social 9.070.820 lei

Telefon:0231/5i7912 Dispecerat: 0231/517007 Fax; 0231/531662 Email: urbanservdg@®@gmail.com

J
S
e o

Nr. inregistrare 3/59; /6 ) 4 . %Z/

CATRE: SINDICATUL SERVICIILOR COMUNITARE
S1 UTILITATI PUBLICE BOTOSANI

Referitor la: propuneri pentru definitivare BVC/2021

Avand in vedere prevederile art.nr. 6 din QUG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdfile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participatie majoritard , va

transmitem spre consultarea proiectul de BVC 2021

DIRECTOR ECONOMIC,
CAMELIA SUSTER




S.C. Modern Calor S.A., str. Pacea nr. 43, Botosani
tel.: dispecerat - 0231 535 340, 0231 515 959
secretariat - 0231 537 100, fax: 0231 516 446
e-mail: office@moderncalor.ro, www.moderncalor.ro

il

ModernCalor
e e S

NB0E 21 04 2021

Ml} —:Eeﬁ:’%&oic g

Consiliul Local al Municipiului Botosani

Conform prevederilor art. 6, alin.1 din OG nr. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ teritoriale sunt actionari unici
ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majora, va inaintam alaturat spre analiza si
aprobare, proiectul bugetului de venituri si cheltuieli al SC Modern Calor SA pentru anul 2021 si
estimat pentru anii 2022, 2023 (anexele 1-5 impreuna cu nota de fundamentare), precum si indicatorii
financiari si nefinanciari propusi pentru anul 2021 (anexele 6-7), prevaziti in Planul de administrare si
in Contractul de delegare a gestiunii.

Director general,
ec. Florin SANDU

Www, moderncalor ro




S.C. MODERN CALOR S.A. Botosani

PROCES VERBAL

Incheiat astizi 21.04.2021 la intalnirea dintre conducerea societatii si reprezentantii
sindicatului Liber Independent CET Botosani, cu prilejul prezentarii Proiectului Bugetului de
Venituri si Cheltuieli pentru anul 2021.

In conformitate cu prevederile art. 6(1) din Ordonanta nr. 26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ —
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
conducerea societatii a convocat astazi 21.04.2021, ora 11%, reprezentantii sindicatului Liber
Independent CET Botosani, in vederea consultarii acestora cu privire la Bugetul de Venituri si
cheltuieli pentru anul 2021.

La intalnire au participat:

A. Din partea sindicatului Liber Independent CET Botosani au participat la discutii un
numar de 12 membri dar au fost imputerniciti sa semneze prezentul proces-verbal,

urmatorii:
1. Preda Florian Stelian — presedinte S.L.I. CET Botosani;
2. lligat lulia Cristina  — membruy;
3. Hobjila lulian — membru.
B. Din partea societatii:
1. Sandu Florin — director general;
2. Nechita Alina - sef serviciu financiar contabilitate;
3. Ambrus Nicoleta — sef oficiu juridic.

DI Sandu Florin a informat ca s-a intocmit Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru
anul 2021. S-a precizat ca la Cheltuielile cu personalul a fost prevazuta o crestere de 5% a
salariilor de baza, fata de cele existente la 15.01.2021, cu mentiunea ca aceasta crestere va fi
posibila doar daca se va majora pretul de transport, distributie si furnizare cu 10% - 15%. Se
subliniaza faptul ca in momentul de fata nu se poate discuta despre un procent mai mare in ceea
ce priveste majorarea salariilor motivat de cresterea pretului a certificatelor pentru emisiile de
gaze cu efect de sera.

S-a precizat ca s-au prins in buget sumele aferente voucherelor de vacanta, si ca s-au
mentinut sumele prevazute in CCM care se acorda de Paste, 20 iulie (Ziua energeticianului) si
Craciun precum si majorarea tichetelor de masa de la 15 leiftichet la 20 lei/tichet.

Reprezentantii soCi

tii: Reprezentantii sindicatului: M
Sandu Florin ...... B i1 Preda Florian Stelian...Q

Nechita Alina ........ | - lligat Iulia Cristina o

....... npapEaraane .

Ambrus Nicoleta Habijila lian ..o ctt X0 v



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI

SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43 5.C. N‘iODE@N CALOR S.A.

Cod unic de inregistrare: 26892574 BOTOSANI j
NRI__DDeF
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NOTA DE FUNDAMENTARE
Privind intocmirea Proiectului Bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2021

Principii, criterii de intocmire, cadrul legislativ

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezinta principalul instrument de programare si analiza pe
termen mediu a activitatii economico-financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar intern
pentru desfasurarea activitatii in conditii de profitabilitate.

Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 s-a intocmit avand in vedere
realizarile economico-financiare preliminate pentru anul 2020 si programul fizic de prestatii estimat
pentru anul 2021.

Fundamentarea proiectului de BVC pentru anul 2021 si estimarile pentru pericada 2022 —
2023 s-au efectuat pe baza principiului “prudentei” si al “continuitatii activitatii”, in conditii de eficienta
economica in dimensionarea resurselor financiare necesare finantarii intregii activitati.

Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 a fost intocmit in conformitate cu
prevederile OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, in formatul si structura
aprobate prin Ordinul MFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia.

Fundamentarea indicatorilor propusi in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2021 s-a facut cu respectarea prevederilor cadrului normativ in vigoare:

e Legeanr.15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

e Legeanr.16/2021 a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2021:

* HG nr. 4/2021 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata;

e OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;

e OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia:

* Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 9 si
art.19;

e Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

e Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare;

e legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; OG nr.
64/2001 privind repartizarea profitului la societatile comerciale, modificata si actualizata prin
OUG nr. 71/2013;



s QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;
* OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatjile financiare anuale consolidate.
Proiectul Bugetului de venituri §i cheltuieli pentru anul 2021 a fost supus consultarii
organizatiei sindicale in conformitate cu prevederile art.6 din O.G.nr 26/2013 si controlului intern
conform Deciziei nr. 43/2846/08.04.2021.

Prezentarea si fundamentarea indicatorilor cuprinsi in Proiectul Bugetului de venituri si
cheltuieli pentru anul 2024

Indicatorii economico-financiari prevazuti in Anexa nr.1 din propunerea de buget de venituri Si
cheltuieli pentru anul 2021, sunt detaliati in Anexa 2 si se prezinta in structura astfel:

Venituri fotale

Veniturile totale estimate in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli la cap.| sunt in valoare
de 44.641 mii lei.

Veniturile din vanzarea energiei electrice (pe piafa angro si clientilor finali racordati direct din
barele centralei) gi a energiei termice catre populatie, agenti economici si institutii bugetare sunt in
valoare propusd de 35.087 mii lei, iar cele din surse bugetare reprezentand subventii si ajutoare
banesti pentru incalzire acordate populatiel in conditile O.U.G. nr. 69/2011, privind instituirea
preturilor locale de referintd pentru energia termica furnizats populafiei prin sisteme centralizate, in
valoare de 9.554 mii lei.

Veniturile din exploatare estimate in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2021 se prezinta astfel:

- Pondere .

| Kl Energie térmicé ) — — . 21..1.62 . 4740
2 | Energie electrica 23.083 51,71
3 | Alte venituri din exploatare 396 0,89
4 | TOTAL 44.641 100,00

La fundamentarea acestor venituri au fost luate in considerare urmatoarele:
A. Productia programata
N —

Energie termica vanduta '“‘" écai — 67500

2 | Energie electrici produsi Geal 45.059

TOTAL energie termici vanduta si energie electrica produsa
3 ) Geal 112.559
(* relatia de transformare : 1 Geal = 1,163 MWh)




Estimarea niveluiui programat al productiei si vanzarilor de energie electricad si termica s-a facut
luand n considerare productia deja realizata in trim.l al anului 2021, iar pentru trim. ILilLIV
propunerea se bazeaza pe realizarile din aceste perioade in anul precedent.

B. Nivelului programat al preturilor de vanzare

> energie termicd
- pentru anul 2021 s-a estimat o ajustare pret producere n trim.lll cu 5% si trim. IV cu Inca
9% maotivata de cresterea estimata a pretului de achizitie a gazelor naturale conform datelor
privind tranzactiile deja realizate pe Bursa Romana de Marfuri, a necesitatii internalizarii
costului cu achizifia de certificate de emisii de gaze cu efect de serd CO2 si ajustarii din
semestrul Il a tarifelor de transport, distributie si furnizare cu indicele preturilor de consum.
- in acest moment pretul local al energiei termice pentru populatie este de 383,13 lei/gcal, din
care pretul local de facturare pentru populatie este de 180,00 lei/gcal (HCL 335/26.1 1.2020).
In condifile preturilor de facturare pentru populatie mai sus prezentate, subventia pentry
acoperirea diferentelor de pret si tarif aferente sunt de 8.554 mii lei, farda TVA - calculati
conform prevederilor O.G. nr. 69/2011.

» energie electricd
- pretul de vanzare al energiei electrice a fost estimat functie de preturile deja realizate in trim
[ 2021, iar din semestrul 2 s-au luat in considerare preturile [a care s-au licitat deja vanzarile
de energie pe piata angro pe bursa de energie respectiv pietele centralizate a contractelor
bilaterale.
- bonus cogenerare inalt3 eficientd a fost estimat functie de valoarea actuala, respectiv
bonusul acordat pentru trim. | 2021, fiind luata in calcul o crestere cu 5% in trim. Il si
incd 5% pentru trim. IV, motivat de cresterea estimatd a pretului gazelor naturale si
insuficienta certificatelor CO2 alocate cu titlu gratuit.

C. Principalele materii prime
C.1 Combustibil tehnologic
Gaze naturale : preful de achizitie este cel prevazut in contractul cu furnizorul de gaze
naturale valabil pana la data de 30.09.2021 ce contine preturi ferme, iar
pentru trim. [V s-a tinut cont de preturile rezultate din licitatiile deja realizate
pe Bursa Romana de Marfuri.
C.2 Energie electricd achizitionata
Preturi de achizitie: contractul cu furnizorul de energie electrica este valabil pana la
data de 30.09.2021 si are preturi ferme, iar pentru trim. [V s-a tinut cont
de licitatiile deja realizate pe Bursa Romana de Marfuri.
C.3 Apa - canal
Preturi de achizitie: pentru semestrul 1 s-au luat in considerare preturiie actuale practicate
de furnizor iar pentru semestrul 2 s-a luat in considerare o majorare a

pretului cu 5%.
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Cap.ll. Cheltuiel
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litotale

Veniturile prognozate pentru anul 2020 au ca baza un volum de cheltuieli in suma de 44.595 mi

lei, care Tn structura se prezinta astfel:

1 | Cheltuieli de exploatare, din care 44.530 99,85
2 A.Cheltuieli materiale si servicii, din care: 27.241 61,09
3 - cheltuieli cu materia prima:combustibil, energie, apa 22.879 51,30
4 B.Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminate asimilate, din care: 575 1,29
5 - redeventa 298 0,67
6 - impozite si taxe cladiri, teren, mijloace transport 249 0,56
7 - alte taxe: mediu, licente, autorizare 28 0,06
8 C.Cheltuieli de personal, din care: 12.617 28,29
9 - cheltuieli de natura salariala 11.702 26,24
10 « salarii, sporuri CCM 10.036 22,50
11 « bonusuri 1.666 3,74
12 - cheltuieli aferente contracte mandat 579 1,30
13 - alte cheltuieli de personal 95 0,21
14 - contributii angajator 241 0,54
15 D.Alte cheltuieli de exploatare, din care: 4.097 9,19
16 - amortizare 610 1,37
17 - achizitie certificate emisii CO2 + alte cheltieli 5.287 11,86
18 - amenazi, penalitati 20 0,04
- ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizio; -1.820 -4.08

19 » cheltuieli cu provizioanele 230 0,52
20 » venituri din provizioane -2.050 -4 60
21 | Cheltuieli financiare 65 0,15
22 | TOTAL 44.595 | 100,00

Cheltuielile totale prevazute in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 in
valoare de 44.595 mii lei au fost dimensionate astfel:
1. Cheltuieli de exploatare in valoare de 44.530 mii lei care se compun din:

A. Cheltuielile cu bunurile si serviciile in valoare de 27.241 mii lei. Aceste cheltuieli au fost
estimate in functie de realizarile preliminate pentru anul precedent si de programul de
aprovizionare pentru anul 2021 intocmit pe baza contractelor incheiate si a necesarului de
materiale calculat pe baza consumurilor realizate in perioada precedenta, in functie de
necesitatile obiective de produse, lucrari si servicii, precum si de necesitatea acestor activitati.
De asemenea au fost estimate costurile pentru realizarea productiei programate pentru anul

2021, respectiv combustibil tehnologic, energie electrica, apa-canal.



Cheltuielile cu impozite, taxe sj varsaminte asimilate in suma de 575 mii leji. Acest
subcapitol cuprinde cheltuieli cu redeventa, impozite si taxe cladiri, teren, mijloace de
transport, taxe de mediu, licente, autorizari care au fost estimate tinand cont de cadrul
normativ existent dar si de realizarile preliminate ale anului precedent.
Cheltuielile cu personalul in suma de 12.617 mii lei au fost dimensionate in baza Fondului
de saiarii pentru anul 2021 transmis de serviciul resurse umane si intfocmit astfel incat sa
respecte obiectivele de politica salariala stabilita prin legea anuala a bugetului de stat. La
fundamentarea fondului de salarii a fost luat in calcul un numar de 190 salariati fara
conducere,
La estimarea cheltuielilor cu salariile s-a tinut cont de HG nr.4/2021 privind stabilirea salariului
de baza minim brut pe tara garantat in plata. Mentionam ca Ia inceputul anului de referire nu
au existat salarii care sa se incadreze in prevederile acestei hotarari.
Chettuielile de personal sunt structurate astfel:
- Cheltuieli de naturi salariald n sum3 de 11.702 mii lei ce cuprind cheltuieli cu salariile si
bonusurile acordate salariatilor in conditiile legii, structurate astfel:
* cheltuieli cu salariile in suma de 10.036 mii lei inregistreaza o crestere fata de
cheltuielile efectuate in anul precedent si sunt fn concordants cu politica salariala
stabilitd prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 si cu prevederile OG nr, 26/2013.
Motivarea fortei de munca prin factorul salarial a fost identificata ca necesara pentru
asigurarea unor performante operationale comparabile dar si pentru reducerea
fluctuatiei de personal in special in zonele critice cheie.
* bonusuri in suma de 1.666 mijj lei, cuprind n principal:
> cheltuieli sociale in suma de 317 mii lei, conform art.25, alin.3, lit.b din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal si prevederile Contractului colectiv de
munca. Conform acestei prevederi, pentru anul 2021 au fost estimate in
propunerea de BVC cheltuieli sociale in procent de 3% aplicat asupra valorii
cheltuielilor cu salariile, in limita de deductibilitate a acestor cheltuieli,
reprezentand tichete cadou acordate salariatilor cu ocazia sarbatorilor de
Paste si Craciun, sume acordate salariatelor cu ocazia zilei de 8 Martie
precum si prime acordate copiilor salariatilor cu ocazia Craciunului;
> tichete de masa in suma de 912 mij lef, conform Legii 165/2018, privind
acordarea biletelor de valoare si a Contractului colectiv de munca al
societatii 2021-2022, inregistreaza o creste fata de anul precedent motivat
de cresterea valorii unui tichet de la 15 leiftichet la 20 leiftichet;
> vouchere de vacanta in suma de 437 mii lef, conform Legii 165/2018, privind
acordarea biletelor de valoare si a Contractului colectiv de munca al
societatii 2021-2022.
- Alte cheltuieli de personal in vaioare de 95 mii lei care cuprind cheltuieli conform
contractului colectiv de munca ocazionate cu pensionarea salariatilor in cursul anului de
referire.



- Cheltuieli aferente contractelor de mandat au fost estimate in valoare de 579 mii lei. La
stabilirea nivelului cheltuielilor aferente contractelor de mandat au fost luate in considerare
urmatoarele:

¢ prevederile contractelor de mandat incheiate cu directorii executivi si cu
membrii Consiliului de administratie;
¢ prevederile art.37, 38, 39 din QUG nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa, precum si prevederile HG nr.722/2016 pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din QUG nr. 109/2011,
Suma estimata reprezinta componenta fixa pentru un numar de 3 directori executivi si
pentru 5 membri ai Consiliului de administratie, nefiind prevazute sume pentru
componenta variabila.

- Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator in valoare de 241 mii lei reprezentand
contributia asiguratorie de munca aferenta fondului de salarii conform cadrului normativ
existent.

D. Alte cheltuieli de exploatare in valoare de 4.097 miii lei cuprind:

- cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale in valoare de 610 mii lei,
estimate functie de realizarile preliminate ale anului precedent;

- cheltuieli pentru achizitia certificatelor de emisii CO2 necesare pentru realizarea
conformarii privind emisiile de gaze cu efect de sera in anul 2021, in valoare de 5.172 mi
lei;

- alte cheltuieli de exploatare in suma de 135 mii lei estimate functie de realizarile preliminate
ale anului precedent;

- ajustari si deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane, structurate astfel:

s cheltuieli privind ajustarile si provizioanele, in valoare de 230 mii lei, respectiv
provizioane pentru deprecierea activelor curente (clienti incerti) estimate functie
de realizarile preliminate anterioare;

» venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare in
suma de 2.050 mii lei, reprezentand anularea provizioanelor constituite anterior.

2. Cheltuieli financiare in valoare de 65 mii lei care cuprind cheltuieli cu dobanzi, diferente de curs
valutar nefavorabile, etc, estimate luand in considerare realizarile precedente.

Din structura cheltuielilor se observa ca ponderea cea mai insemnata, de 61,09% din total,
este detinutd de cheltuielile materiale si servicii (poz.2 din tabelul de mai sus), din care 51,30 %
reprezinté cheltuielile cu materia primé, respectiv combustibil, energie si apa (poz.3 din tabelul de mai
sus). Celelalte cheituieli materiale cuprind materiale de tratare a apei, materiale de Intretinere si
reparatii, uleiuri i carburanti, materiale administrativ gospodaresti, piese de schimb, obiecte de

inventar, alte cheltuieli de natura cheltuielilor materiale.



Cap. IIl. Rezultatul brut
Pentru anul 2021, in baza veniturilor si cheltuieliior previzionate, estimam a realiza un profit
brut in valoare de 46 mii lei.

Cheltuielile cu impozitul pe profit au fost determinate conform prevederitor Legii nr. 227/2015
privind Codul Fiscal cu modifiicarile si completarile ulterioare. Estimarea cheltuielilor nedeductibile
fiscal si a veniturilor neimpozabile la calculul impozitului pe profit pe anul 2021 s-a efectuat avand in
vedere realizarile preliminate ale anuiui 2020 si a cheltuielilor cuprinse in propunerea de BVC pentru
anul 2021. Cheltuielile nedeductibile estimate cuprind in principal cheltuielile cu impozitul pe profit,
dobanzi, majorari de intarziere, amenzi necontractuale, pierderile inregistrate la scoaterea din
evidenta a creantelor neincasate, cheltuieli de sponsorizare, surplusul din reevaluare trecut la
rezerve, 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate exclusiv in
scopul activitatii economice, tva aferent cheltuieli nedeductibile, cheltuieli cu deplasari si transport
peste limita legala deductibila. Veniturile neimpozabile estimate cuprind venituri din anularea

provizioanelor constituite anterior, pentru care nu s-a acordat deducere.

Cap.

La repartizarea profitului prognozat a fi realizat in anu! 2021 s-a tinut cont de prevederile art.1
din OG nr.64/2001, privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome,
modificata si actualizata prin OUG nr.71/2013. Astfel, profitul prognozat a fost repartizat pe
urmatoarele destinatii: rezerve legale, dividende cuvenite la Consiliul local, alte rezerve care
constituie sursa proprie de finantare.

VI Venituri din fonduri europene

[n anul 2021 societatea nu deruleaza proiecte finantate din fonduri europene.

Il. Cheltuieli eligibile din fonduri elropene
[n anul 2021 societatea nu deruleaza proiecte finantate din fonduri europene.

invesfitiiior

Sursele de finantare a investitiilor prognozate pentru anul 2021 sunt in suma de 350 mii lei si
reprezinta surse proprii constituite din amortizarea imobilizarilor corporale aferente anului 2021.
Situatia analitica se prezinta in anexa nr. 4 la BVC 2021.

CabIX; Chielfuiel pantru TAvestti

Cheltuiefile pentru investitii au fost dimensionate functie de obiectivele de investitii necesare a
fi realizate si prevazute in programele strategice ale societatii.



‘Date de fundamentare

Numarul de salariati luati in calcul la fundamentarea cheltuielilor de personal a fost estimat la
190 de salariati, in scadere cu 6,4% fata de numarul efectiv din anul precedent. Scaderea numarului
de salariati se datoreaza iesirii din activitate a unor salariati ca urmare a pensionarii la limita de varsta
si stagiu de cotizare, inclusiv incetarea contractelor individuale de munca incheiate pe durata
determinata.

Castigul mediu brut lunar pe salariat calculat ca raport intre cheltuielile de natura salariala
si numarul mediu de salariati sj a fost prognozat ia 4.889 lei/persoana, in crestere fata de cel realizat
in anul precedent, indicele de crestere calculat conform prevederilor art. 48, alin.8 din Legea bugetului
de stat pentru anul 2021 fiind de 5.96%.

Productivitatea muncii pe total personal mediu calculata ca raport intre veniturile totale din
exploatare si numarul mediu de personal prognozat este 235 mii lei si este deasemeni in crestere fata
de anul precedent, indicele de crestere calculat conform prevederilor art. 48, alin.8 din Legea
bugetului de stat pentru anul 2021 fiind de 7.54%.

Avand in vedere ca indicele de crestere a castigului mediu brut lunar pe salariat nu depaseste
indicele de crestere a productivitatii muncii, au fost indeplinite conditiile impuse la art. 48, alin 4 din
Legea bugetului de stat pentru anul 2021 in ceea ce priveste majorarea cheltuielilor de natura
salariala: ,Operatorii economici care in anul 2020 au realizat profit si nu inregistreaza pliti
restante la data de 31 decembrie 2020 pot majora cagtigul mediu brut lunar pe salariat cu
conditia ca indicele de crestere a acestuia s§ nu depdgeascd indicele de crestere a
productivitatii muncii calculate in unitéti valorice sau fizice, dupd caz, precum si cu conditia sa
nu programeze pierderi si/sau pliti restante’.

Plati restante: nu au fost prevazute plati restante in propunerea de BVC pentru anul 2021.

Creante restante: nivelul creantelor restante, estimate in suma de 7.500 mii lei, reprezinta
facturi neincasate la termenul scadent de la clientii societatii.

Platile restante si creantele restante in cursul anului 2021 vor fi influentate de:

* alocarile bugetare pentru subventia acordata populatiei privind acoperirea diferentei de pret
la energie termica livrata populatiei conform prevederilor OUG nr.69/2011 cu modificarile si
completarile ulterioare:

* plata gazelor naturale in avans solicitata de furnizori pentru obtinerea de discounturi la
pretul de achizitie:

* cresterea costurilor cu achizitionarea de certificate de emisii CO2, motivat de cresterea
valorii unitare a acestora la bursele de profil.

Credite pentru finantarea activitatii curente: Societatea a contractat o linie de credit in
valoare de 4.500 mii lei pe o perioada de un an de zile.

- Estimari bugetare pentru perioada 2022:2023

La dimensionarea estimarilor bugetare previzute in proiectul de buget de venituri si
cheituieli pentru perioada 2022 — 2023, s-au avut n vedere:
¢ OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si



cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;

*  Fundamentarea propunerii de BVC pentru anul 2021:

Obligatiile contractuale angajate, conform contractelor in derulare;

Prevederile din Contractul Colectiv de Munca:

Legislatia si reglementarile aplicabile in vigoare;

» Date macroeconomice furnizate de Comisia Nationala de Prognoza privind inflatia
prognozata {pentru anul 2022 - 2,6% si pentru anul 2023 - 2,5%) si cursul mediu de
schimb valutar (pentru anul 2022 - 4,93 leifeuro si pentru anul 2023 - 4,97 leifeuro).

Anexa nr,

». Gradul de realizare a Venittrilor fotale

Anexa nr. 3 prezinta gradul de realizare a veniturilor totale in ultimii 2 ani, indicator care sta la
baza estimarii veniturilor totale pentru anul curent.

Veniturile totale realizate in anul 2019 au fost mai mari fata de cele prognozate, indicele de
crestere fiind in procent de 1,003 % iar cele prognozate in anul 2020 au fost realizate in procent de
93%, in conditiile in care si costurile totale ale anului 2020 au fost in procent de 93% fata de cele
previzionate.

Anexa nr. 4. Programul de'investitii; dotari si surseie de finantara

Anexa nr. 4 prezinta estimarea programului de investitii si incadrarea acestuia in sursele de
finantare, conform prevederilor legale. Pentru anu] 2020 au fost previzionate investitii si dotari din
surse proprii in suma totala de 350 mii lei.

Anexa nr. 5. Masy _de imbunatatire a rezultatului brut si'dé reducere a piatilor restants

Aceasta anexa reflecta efectele masurilor concrete de imbunétatire a rezuitatului brut si de
reducere a platilor restante.
Referitor la rezultatul brut 2021

Rezultatul brut realizat in anul 2020 in valoare de 207 mii lef (Anexa nr.1, rd.20, col.4) este
influentat astfel:

* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 4.005 mii lei,
masura prevazuta la Pct.;

+ diminuat cu o valoare in cuantum de 4.166 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploatare cu
suma de 4.122 mii lei, cresterea cheltuielitor financiare cu suma de 34 mii lei, si diminuarea
veniturilor financiare cu suma de 10 mii lei, masuri prevazute la Pct.ll;

* veloarea de -161 inscrisa la col.5 Pctlli rezulta din insumarea valorilor corespunzatoare
masurilor prevazute la Pct.l si Pctll, respectiv +4.005 + (-4.166) si reprezinta cu cat a fost
influentat rezultatul brut al anului precedent astfel incat sa ajungem la rezultatul programat
pentru anul in curs, respectiv 46,

Diminuarea rezultatului brut se datoreaza in cea mai mare parte cresterii cheituielilor cu
achizitia certificatelor de emisii CO2 necesare pentru realizarea conformarii legale privind emisiile de
gaze cu efect de sera in anul 2021.



Referitor la rezultatul brut 2022
Rezultatul brut estimat pentru anul 2021 in valoare de 46 mii lei (Anexa nr.1, rd.20, col.5) este
influentat cu o valoare in cuantum de -17 mii lei astfel:

* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 1.116 mii lei,
masura prevazuta la Pct.|:

* diminuat cu o valoare in cuantum de 1.133 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploatare cu
suma de 1.128 mii lei si cresterea cheltuielilor financiare cu suma de 5 mii lei, masuri
prevazute la Pct.|l:

Referitor la rezultatul brut 2023
Rezultatul brut estimat pentru anul 2022 in valoare de 29 mii lei (Anexa nr.1, rd.20, col.7) este
influentat cu o valoare in cuantum de +7 mii lei astfel-
* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 1.189 mii lei
masura prevazuta la Pct.l:
* diminuat cu o valoare in cuantum de 1.182 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploatare cu
suma de 1.177 mii lei si cresterea cheltuielilor financiare cu suma de 5 mii lei, masuri
prevazute la Pct.ll.
Referitor la platile restante, nu au fost estimate plati restante in anul 2021 si nici pentru urmatorii 2
ani.

Fata de cele prezentate, va rugam sa aprobati Proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al
S.C. Modern Calor S.A. Botosani pentru anul 2021 si estimat pentru anii 2022 si 2023, anexele 1-5,
precum si indicatorii de performanta financiari si nefinanciari prevazuti in Planul de administrare si in

contractul de delegare a gestiunii, anexele nr. 6 si 7.

Director general, Sef serviciu financiar-contabilitate,

ec. Flgrin NDU ec. Alina NECHITA
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.1
SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr, 43

Cod unic de inregistrare: 26892574

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIEL|

pe anul 2021
mii lei
Realizat/
Freliminat | Propuneri - N o
INDICATORT | N& 120 1 o Curent 9| Sfman | Estimari &
rd. precedent (N) anN+1 | an N+2
2020 9=7/5 10=8/7
0 1 2 3 4 5 B=5/4 7 8 g 10
L VENEIURI TOTALE 1 40,846 44,6411 109.83% 45757} 46,947 102.50%] 102.60%
(Rd.1=Rd.2+Rd.5)
1 gfﬁ'éiiﬁfé?ndé”am- 2 40636]  44,641) 109.86%| 45757 46947]  102.50%) 102.60%
subventii, cf.
a) Iprevederilor 3 29,754 33,307} 111.94% 34,140F 35,027 102.50%] 102.60%
legale in vigoare
transferuri, cf,
b) jprevederilor 4 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
legale in vigoare
2 Venituri financiare 5 10 0 0.00% 0 0 0.60% 0.00%
CHELTUIELI
i TOTALE 6 40,439 44,595] 110.28% 45,728| 46,910 102.54%} 102.59%
(Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de
1 g’;p';fé%"%fiﬂ' 17(;_R 7| 40408] 44,530 110.20%| 45658] 46,835|  102.53%| 102.58%
d.18) din care:
a |Cheliulicubunurisi| - 26,280  27,241| 103.66%| 27,630] 28,140|  101.43%| 101.85%
S
cheltuieli cu impozite,
B. ftaxe si varsaminte 9 547 575] 105.17% 580 585 100.82%) 100.86%
asimilate
cheltuieli cu
personalul,
(Rd.10=Rd.11+Rd.14| 10 11,654 12,617] 108.26% 13,248] 13,910 105.00%) 105.00%
+Rd.16+Rd.17) din
care:
Cheltuieli de
co Q:It:rriéalé(Rdﬂ: 11 10,852]  11,702| 107.83%] 12,287] 12.901]  105.00%| 105.00%
Rd.12+Rd.13)
C1|ch. cu salariile 12 9,545 10,038] 105.14% 10,638] 11,085 105.00%} 105.00%
C2thonusuri 13 1,307 1,668} 127.47% 1,749 1,837 105.00%] 105.00%
alte cheltuieli cu
C3lpersonalul, din 14 185 951 51.35% 100 105 105.00%]} 105.00%
care.;




cheltuieli cu piati
compensatorii
aferente
disponibiliz&riior
de personal

15

185

95

51.35%

100

105

105.00%

105.00%

Cheltuieli
aferente
contractuiui de
mandat si a aitor
organe de
conducere si
control, comisii si
comitete

C4

16

382

579

151.57%

608

638

105.00%

105.00%

Cheltuieli cu
contributiile
datorate de
angajator

Cs

17

235

241

102.55%

253

266

105.00%

105.00%

alte cheltuieli de

"lexploatare

18

1,927

4,097

212.61%

4,200

4,200

102.51%

100.00%

Cheituielj financiare

19

31

65

209.68%

70}

75

107.69%

107.14%

REZULTATUL BRUT
(profit/pierdere)
{Rd.20=Rd.1-Rd.6)

20

207

46

22.08%

29

36

63.82%

124.99%

IMPOZIT PE
PROFIT CURENT

21

172

e

0.00%

=]

0.00%

0.00%

IMPOZIT PE
PROFIT AMANAT

22

0.00%

0.00%

0.00%

VENITUR! DIN
IMPOZITUL PE
PROFIT AMANAT

23

0.00%

0.00%

0.00%

IMPOZITUL
SPECIFIC UNOR
ACTIVITATI

24

0.00%

0.00%

0.00%

ALTE IMPOZITE
NEPREZENTATE LA
ELEMENTELE DE
MAI SUS

25

0.00%

0.00%

0.60%

PROFITUL/PIERDE
REANETAA
PERICADEI DE
RAPORTARE (Rd.
26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

26

35

46

130.60%

29

36

63.82%

124.99%

Rezerve legale

27

10

22.08%

63.82%

124.99%

Alte rezerve
reprezentand facilitati
fiscale previzute de
lege

28

[w]

0.00%

L

0.00%

0.00%

Acoperirea
pierderilor contabile
din anii precedenti

29

[

0.00%

(=]

0.00%

0.00%




Constituirea surselor
proprii de finantare
pentru proiectele
cofinantate din
imprumuturi externe,
precum si pentru
constituirea surselor
necesare rambursarii
ratelor de capital,
platii dobanzilor,
comisioanelor si altor
costuri aferente
acestor Imprumuturi

30

[=g

0.00%

0.00%

0.00%

Alte repartizari
prevazute de lege

31

0.00%

0.00%

0.00%

Profitul contabil
ramas dups
deducerea sumelor
de la Rd. 27, 28, 29,
30, 31 (Rd. 32=
Rd.26-(Rd.27 la Rd.
31)>=0)

32

25

44

178.50%

28

34

62.99%

122.67%

Participarea
salariatilor la profit in
limita a 10% din
profitul net, dar nu
mai mult de nivelul
unui salariv de bazs
mediu lunar realizat
la nivelul operatorului
economic in
exercitiul financiar de
referintd

33

0.00%

0.00%

0.00%

Minirnum 50%
varsaminte la bugetul
de stat sau local in
cazul regiilor
autonome, ori
dividende cuvenite
actionarilor, in cazul
societatilor/
companiilor nationale
sl societétilor cu
capital integral sau
majoritar de stat, din
care:

34

12

22

178.50%

14

17

62.99%

122.67%

- dividende cuvenite
bugetului de stat

35

(=]

0.00%

0.00%

0.00%

b)

- dividende cuvenite

bugetului local

36

12

22

178.50%

14

17

63.64%

121.43%




c)

- dividende cuvenite
altor actionari

37

[

!

0.00%

0.00%

0.00%

Profitul nerepartizat
pe destinatiile
previzute la Rd.33 -
Rd.34 se
repartizeaza la alte
rezerve si constituie
sursé proprie de
finantare

38

13

22

169.23%

14

18

63.64%

128.57%

\'

VENITURI DIN
FONDURI
EUROPENE

39

0.00%

0.00%

0.00%

Wi

CHELTUIELI
ELIGIBILE DIN
FONDURI
EUROPENE, din
care

40

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuieli materiale

41

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuieli cu salariile

42

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuieli privind
prestarile de servicii

43

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuieli cu reclama
si publicitate

44

0.00%

0.00%

0.00%

alte cheltuieli

45

0

|

0.00%

=]

0.00%

0.00%

Vil

SURSE DE
FINANTARE A
INVESTITIILOR, din
care:

46

121

350

288.26%

450

128.57%

100.00%

Alocatii de la buget

47

(=]

0.00%

0.00%

0.00%

alocafil bugetare
aferente platii
angajamentelor din
anii anteriori

48

(=

0.00%

0.00%

0.00%

CHELTUIELI
PENTRU INVESTITII

49

121

350

288.26%

450

450

128.57%

100.00%

DATE DE
FUNDAMENTARE

Nr. de personal
prognozat la finele
anului

50

203

190

93.60%

190

180

100.00%

100.00%

Nr. mediu de salariati
totai

51

186

180

102.15%

180

1901

100.00%

106.00%

Castigul mediu lunar
pe salariat
(lei/persoané)
determinat pe baza
cheltuielilor de natur3
salariald *)

52

4,779

4,893

104.48%

5,228

5,497

104.69%

106.15%




Castigul mediu lunar
pe salariat
(lei/persoana)
determinat pe baza
cheltuielilor de naturs
salarialg, recalculat
cf. Legii anuale a
bugetului de stat **)

53 4,614 4,889] 105.96% 5,389 5,659 110.24%§ 105.00%

Productivitatea
muncii in unitati
valorice pe total
personal mediu (mii
lei/persoand)
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea
muncii in unitati
valorice pe total
6 personal mediu 55 |x X X X ¥ X X
recalculata cf. Legii
anuale a bugetului
de stat

Productivitatea
muncii In unitati fizice
pe total personal
mediu (cantitate
produse finite/
persoana)

54 218 235) 107.54% 241 247 102.50%| 102.60%

56 |x X X X X X X

Cheltuieli totale la
1000 lei venituri o 0 9

; 999 999} 100038.68%] 99.99%
8 totale (Rd. 57= 57 995 999§ 100.41% 6 b

(Rd.6/Rd.1)x1000)

9 Pl&ti restante 58 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%

10 Creante restante 59 6,381 7,5008 117.54% 7,300 7,200 97.33%] 98.63%
") Rd. 52 =Rd. 75T din Anexa de fundamentare nr. 2
") Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

general, Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Flori S,ﬁNDU ec. Alina NECHITA
I




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI

Anexa nr.2
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora
mif lgf
Prevederi an precedent 2020 Propuneri an curent (N) % %
Aprobat din care:
Nr. ] Realizat .
iNDICATOR[ Conform Conform Reaflzat
rd. | an 2019 _ ) _ _
HG/HCL | Hotararii | /Preli- | : . =65 | 853
77/ CA. 2/ minat | Trm[ | Trimil | Tem |  An
31.03.2020 12.02.2020
ol 1 2 3 3a 4 4a 5 Ba &b B¢ 6 7 8
VENITURI
TOTALE 1] 43,885 43,396 43,396] 40646) 17 387 23,686) 27,630 44,641] 109.83% 92.62%
- (Rd.1=Rd.2+Rd.2 ' ' : : ' ' ' '
2)
Venituri totale din
exploatare
(Rd.2=Rd.3+Rd.8 100.86%}  ©2.62%
1 +Rd.9+Rd 12 2| 43,874] 43396] 43,396| 40636 17,387 23,686] 27,630) 44,641 .86% o
+Rd.13+Rd.14),
din care:
din productia
vanduts
a) {(Rd.3=Rd.4+Rd.5| 3 | 32,761 32,182 32,182] 29,754] 12,599} 17,700{ 21,127 33,307f 141.94% 90.82%
+Rd.6+Rd.7), din
care:
ay |0 vAnzarea | 1 o) 200 31.900] 31900 28,782| 12,496| 17,567) 20,968] 33,006| 114.90%|  89.36%
produselor ’
az) [Oinservicii | N 265 2650 9231 92| 114 132] 175] 1896w 18571%
prestate
[ lag [dinredevente] 44 12 12 44l 11 18] 25| 33 7s00%| 100.00%
si chirii
ad) lalte venituri | 7 11 5 5 5 0 1 2 3] 60.00%f  45.45%
py [din vanzarea 8 35 0 0 2 0 0 0 1| so00%  s571%
marfurilor
din subventii si
transferuri de
exploatare .
c) {aferente cifreide | o 9,283 9,253 925831 8,674 4,179] 5,045] 5,339] 95541 110.15% 93.44%
afaceri nete
(Rd.9=Rd.10+Rd.
11), din care:
subventii, cf.
ony [Prevederior tao| o283 o253 o253 8.674] 4,179 5045| 5339f 9,554] 110.15%|  93.44%
legale in '
vigoare




transferuri,
cf,

c2 [prevederilor | 11 0 0 0 0 0 0 0 o] o.00% 0.00%
legale
vigoare

din productia de

00% 009
D Timobilizari 12 0 0 0 0 0 0 0 of  o0.00% 0.00%

venituri aferente
costului productiei
n curs de
executie

€) 13 1,341 1,651 1651 1,499 524 761 899 1,419] o94a66%| 111.78%

alte venituri din
exploatare
f) {RA.15+Rd.164R | 14 454 310 310 707 851 180] 265| 360 50.92%| 155.73%
d.19+Rd.20+Rd.2
1, din care:

din amenzi si

) penalitati

15 312 250 250 289 60 130 180 2601  89.97% 92.63%

din vanzarea
activelor si
alte operatii
f2) ide capital 16 0 0 0 0 0 0 0 o] o.00% 0.00%
(red.16=Rd.1
7+Rd.18), din
care:

- active

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
corporale

- active

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
necorporale

din subventii
f3) jpentru 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
investitii

din
4) valorificarea 20 0 0 0 0 0 0 0 of 0.00% 0.00%
certificatelor

CcO2

i5) | alte venituri | 21 142 60 60 418 25 50 75 100]  23.92%| 204.37%

Venituri financiare
(Rd.22=Rd.23+R
2 d.24+Rd.25+ 22 11 0 0 10 0 0 0 0 0.00% 90.91%
Rd.26+Rd.27),
din care:

din imobilizri

. 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
financiare

a)

din investitii

24 0] 0] 0 0] 0 0 0 0 0.00% 0.00%
financiare

b)

din diferente de
curs

dy [din dobanzi 26 1 4] 0 0 0] 0 ) 4] 0.00% 0.00%

alte venituri
financiare

c) 25 10 0 01 101 0 0 0 0 0.00%|  100.00%

e) 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%

CHELTUIELI TOTALE

40,439| 16,444} 25,324( 31,593) 44,595{ 110.28% 92.30%
(Rd.28=Rd.29+Rd.130) 281 43,813; 43307] 43,307] 40,




-

Cheltuieli de
exploatare
(Rd.29=Rd.30+Rd.78
+Rd.85+Rd.113), din
care:

29

43,764

43,228

43,228

40,408

16,443

25,308

31,549] 44,530

110.20%

92.33%

A. Cheltuieli cu bunuri
sl servicii
(Rd.30=Rd.31+Rd.39
+Rd.45), din care:

30

29,939

28,306

28,308

26,280

10,702

14,860

17,598] 27,241

103.66%

87.78%

Al

Cheltuieli privind
stocurile
(Rd.31=Rd.32+R
d.33+Rd. 36+
Rd.37+Rd.38),
din care:

31

26,767

24,237

24,237

23,261

9,376

12,488

14,4971 22,879

98.36%

85.90%

a)

cheltuieli cu
materiile prime

32

21,903

18,771

19,771

18,691

7,485

9,699

11,083] 17,869

95.60%

85.34%

cheltuieli cu
materialele
consumabile, din
care:

33

429

363

363

480

278

494

709

925

192.71%

111.89%

cheltuieli cu
b1) [piesele de
schimb

34

117

120

120

187

147

231

316

400

213.80%,

152.83%

cheltuieli cu

52) | combustibili

35

73

120

120

50

19

37

58

74

148.00%

68.48%

c)

cheltuieli privind
materiziele de
natura obiectelor
de inventar

36

40

94

94

49

47

89

123

150

306.12%

122.50%

d)

cheituieli privind
energia si apa

37

3,725

3,891

3,991

4,039

1,586

2,206

2,602

3,934

97.40%

108.43%

e}

cheltuieli privind
marfurile

38

670

18

18

50.00%

0.30%

A2

Cheltuieli privind
serviciile
executate de terti
(Rd.39=Rd 40+R
d.41+Rd.44), din
care;

39

175

342

342

164

23

72

172

250

152.44%

93.71%

cheltuieli cu
Intretinerea si
reparatiile

40

84

210

210

80

17

64

152

200

250.00%

95.24%

b)

cheltuieli privind
chiriile
{Rd.41=Rd.42+R
d.43) din care:

41

11

22

22

100.00%

72.73%

- Cétre
operatori cu
capital
integrai/major
itar de stat

b1

L

42

0.00%

0.00%




- cétre
operatori cu
capital privat

b2

—

43

11

22

22

[o1]

100.00%

72.73%

prime de
asigurare

44

80

110

110

76

14

42

55.26%

95.00%

Cheltuieli cu alte
servicii executate
de terti
(Rd.45=Rd.46+R
d.47+Rd.49+
Rd.56+Rd.61+Rd.
62+Rd.66+
Rd.67+Rd.68+Rd.
77}, din care:

45

2,997

3,727

3,727

2,855

1,303

2,300

2,929

4,112

144.03%

95.26%

cheltuieli cu
colaboratorii

45

O

0.00%

0.00%

cheltuieli privind
comisioanele si
onorariul, din
care:

47

0.00%

0.00%

cheltuieli
privind

b1) consultanta
juridics

48

()

0.00%

0.00%

cheltuieli de
protocol, reclams
si publicitate
(Rd.51+Rd.53),
din care:

49

34

40

40

24

12

24

35

145.83%

70.59%

cheltuieli de
c1} |protocol, din
care;

50

13

13

N

250.00%

28.57%

- tichete
cadou potrivit
Legii nr.
193/2008, cu
modificgrile
ulterivare

51

0.00%

0.00%

cheltuieli de
reclama si
publicitate,
din care:

c2)

52

27

27

27

22

10

20

30

136.36%

81.48%

- tichete
cadou ptr.
cheltuieli de
reclama si
publicitate,
potrivit Legii
nr. 193/2008,
cu
modificarile
ulterioare

53

0.00%

0.00%




-tichete
cadou ptr.
campanii de
marketing,
studiul pietei,
promovarea
pe piete
existente sau
noi, potrivit
Legii
nr.183/20086,
cu
modificérile
ulterioare

54

()

0.06%

0.00%

- ch.de
promovare a
produselor

55

27

27

27

22

10

20

30

136.36%

81.48%

d)

Ch. cu
spensorizarea,
potrivit O.U.G. nr.
212015
(Rd.56=Rd.57+R
d.58+Rd.60), din
care:

56

20

22

22

22

0.00%

0.00%

ch.de
sponsorizare
d1) {in domeniul
medica] si
sanatate

57

0.00%|

0.00%

ch. de
sponsorizare
in domeniile
educatie,
invatamant,
social si
sport, din
care:

d2)

58

0.00%

0.00%

- pentru
cluburile
sportive

59

0.00%

0.00%

ch. de
sponsorizare
d3) jpentru alte
actiuni si
activitati

60

0.00%

0.00%

cheituieli cu
transportul de
bunuri si
persoane

61

12

18

24

400.00%

180.00%

cheltuieli de
deplasare,
detasare,
transfer, din care:

62

54

80

90

25

21

37

50

200.00%

46.30%




- cheltuieli cu
diurna
(rd.63=Rd.B4+Rd.
65), din care:

63

20

40

40

1

54.55%

55.00%,

-interna

64

40

40

150.00%

20.00%

-externa

65

0.00%

0.00%

cheltuieli postale
si faxe de
telecomunicatii

66

81

120

120

89

37

71

99

136

152.81%

109.88%

cheituielj ey
serviciile bancare
si asimilate

87

59

108

106

75

32

64

120

160.00%

127.12%

alte cheltuieli cu
serviciile
executate de tertj,
din care:

68

25

61

61

36

14

62

79

93

258.33%

144.00%

cheltuieli de
i1) |asigurare si
paza

69

0.00%

0.00%

cheltuieli
privind
Intretinerea si
functionarea
tehnicii de
caleul

i2)

70

19

35

35

22

16

20

25

113.64%

115.78%

cheltuieli cu
i3) [pregatirea
profesionalg

71

26

26

i0

22

30

333.33%

150.00%

cheltuieli cu

reevaluarea

imohilizarilor
corporale si

necorporale,
din care:

i4)

72

0.00%

0.00%

-aferente
bunuritor de
natura
domeniului
public

73

0.00%

0.00%

cheituieli cu
prestatiile
efectuate de
filiale

i5)

74

jo]

0.00%

0.00%

cheltuieli
privind
recrutarea si
plasarea
personaiului
i8) jde conducere
cf.
Ordonantei
de urgents a
Guvernului
nr. 109/2011

75

37

37

37

740.00%

0.00%




cheltuieli cu
anunturile

i7) {privind
licitatiile si
alte I anunturi

76

0.00%

0.00%

i) falte cheltuieli

77

2,720

3,280

3,280

2,600

1,229

2,090

2,608

3,632

139.69%

95.59%

B Cheituieli cu
impozite, taxe si
varsdminte asimilate
(Rd.78=Rd.79+Rd.80
+Rd.81+Rd.§2+
Rd.83+Rd.84), din
care:

78

549

616

616

547

271

344

413

575

105.17%

99.64%

ch. cu taxa pt.
activitatea de
a) lexploatare a
resurselor
minerale

79

0.00%

0.00%

ch. cu redeventa
pentru
concesionarea
bunurilor publice
si resursele
minerale

b}

ao

295

287

287

274

146

172

181

208

108.86%

92.88%

ch. cu taxa de

% Jicents

81

10

10

10

200.00%,

0.00%

ch. cu taxa de

d) .
autorizare

82

13

16

16

15

12

16

1086.67%

115.38%

ch. cu taxa de

e mediu

83

200.00%,

25.00%

n cheltuieli cu alte
taxe si impozite

84

237

297

297

252

118

187

211

249

98.81%

106.33%

C. Cheltuleli cu
personalul
(Rd.85=Rd.86+Rd.99
+Rd.103+ Rd. 112),
din care:

85

11,000

12,374

12,374

11,654

3,141

6,437

9,508] 12,617

108.26%

105.95%

Cheltuieli de
naturd salariala
(Rd.86=Rd.87+
Rd.81)

Co

86

10,362

11,374

11,374

10,852

2,885

5,867

8,808

11,702

107.83%

104.73%

Cheltuieli cu
salariile
C1}Rd.87=Rd.88+R
d.89+Rd.80), din
care:

87

9,067

9,833

9,933

9,545

2,361

4,917

7,451

10,036

105.14%

105.27%

a) salarii de baza

88

6,400

7,011

7,011

6,810

1,790

3,540

5,378

7,104

104.32%

106.41%

b} sporuri, prime
si alte bonificatji
aferente salariului
de baz3 (conform
CCM)

ag

1,929

2,160

2,160

2,012

571

1,140

1,598

2,219

110.29%

104.30%

c) alte bonificatii

{conform CCM) !

80

738

762

762

723

237

475

713

98.62%

97.97%




c2

Bonusuri
(Rd.91=Rd.82+R
d.95+Rd.96+
Rd.97+ Rd.g8),
din care:

91

1,295

1,441

1,441

1,307

524

1,050

1,367

1,666

127.47%

100.93%

a) cheltuieli
sociale previzute
la art. 25 din
Legea nr.
22712015 privind
Codul fiscal®), cu
madificarile si
completérile
ulterioare, din
care:

92

194

257

257

185

77

187

236

317

171.35%

95.36%

- tichete de
cresd, cf,
Legii nr.
193/20086, cu
modificarile
ulterioare;

93

0.00%

0.00%

- fichete
cadou pentru
cheltuieli
sociale
potrivit Legii
nr. 193/2008,
cu
modificarile
ulterioare;

84

98

122

122

93

29

73

78.49%

94.90%

b} tichete de
masd;

95

691

730

730

691

228

456

684

912

131.98%

100.00%

¢) vouchere de
vacanta;

96

410

454

454

431

219

437

437

437

101.39%

105.12%

d) ¢h. privind
participarea
salariatilor la
profitul obtinut in
anul precedent

97

0.00%

0.00%

) alte cheltuieli
conform CCM.

98

0.00%

0.00%

C3

Alte cheltuieli cu
personalul
{Rd.99=Rd.100+
Rd.101 +Rd.
102), din care:

29

76

196

196

185

35

b5

75

95

51.35%

243.42%

a) ch. cu platile
compensatorii
aferente
disponibiliz&rilor
de personal

100

76

196

196

185

35

65

75

95

51.35%

243.42%

b) ¢ch. cu
drepturile
salariale cuvenite
in baza unor
hotarari

judecatoresti
S

101

0.00%

0.00%




¢} cheltuieli de
natura salariald
aferente
restructurarii,
privatizarij,
administrator
special, alte
comisii si
comitete

102

0.00%

0.00%

c4

Cheltuieli aferente
contractului de
mandat si a altor
organe de
conducere si
control, comisii si
comitete
(Rd.103=Rd.104+
Rd.107+Rd. 110+
Rd.111), din care:

103

348

567

567

382

163

296

446

579

151.57%

109.77%

a) pentru
directori/
directorat

104

254

285

285

288

130

230

347

447

155.21%

113.39%

-componenta
fix&

105

254

285

285

288

130

230

347

447

155.21%

113.38%

-componenta
variabila

106

0.00%

0.00%

b) pentru consiliul
de
administratie/con
siliul de
supraveghere, din
care;

107

94

282

282

94

33

66

99

132

140.43%

100.00%

-componenta
fix&

108

94

132

132

94

33

66

99

132

140.43%

100.00%

-compenenta
variabild

109

150

150

0.00%

0.00%

c) peniru cenzori

110

0.00%

0.00%

d) pentru alte
comisii si
comitete
constituite potrivit
legii

111

0.00%

0.00%

C5

Cheltuieli cu
contributiile
datorate de
angajatar

214

237

237

235

58

119

179

241

102.55%

109.81%

D. Alte cheltuieli de
exploatare
{Rd.113=Rd.114+Rd.
117+Rd.118+

Rd.

21}, din care:

119+Rd.120+Rd.1

113

2,276

1,832

1,832

1,027

2,329

3,665

4,030

4,097

212.61%

84.67%




a)

cheituieli cu
majorari si
penalitati

(Rd.114=Rd.115+
Rd.1186), din care:

114

34

33

33

10

20

1000.00%

5.88%

- catre bugetul
general
consolidat

115

0.00%

0.00%

- catre aiti
creditori

116

34

33

33

10

20

2000.00%

2.94%

cheltuieli privind
activele
imobilizate

17

(o]

0.00%

0.00%

c)

cheltujeli aferente
transferurilor
pentru plata
personalului

0.00%

0.00%

d)

alte cheltuieli
(CO2, Certificate
verzi)

119

1,720

1,350

1,350

29

2,197

3,394

3,590

5,287

5340.40%

5.76%

e)

ch. cu
amoitizarea
imobiliz&rilor
corporale si
pecorporale

120

646

654

654

570

130

266

430

610

107.02%

88.24%

ajustari si
deprecieri pentru
pierdere de
valoare si
provizioane
(Rd.121=Rd.122-
Rd.125), din care:

121

-124

114

-114

1,256

-1,820

-144.90%

-1012.90%

cheltuieli
privind
ajustdrile si
provizioanele

1)

122

873

870

870

1,678

230

14.58%

180.76%

provizioane
privind

f1.1 .

) participarea
ia profit a

salariatilor

123

0.00%

0.00%

- provizioane
f1.2]in legatura cu
) |contractul de
mandat

124

()

0.00%

0.00%

venituri din
provizioane si
ajustari
pentru
depreciere
sau pierderi
de valoare ,

12)

din care:

125

997

G884

984

322

)

2,050

10

636.65%

32.30%




din anularea
provizioa-
nelor
;2'1 gggfggzm 126] 997 984 9s4| 322 0 0 of 2,050] e36.65% 32.30%
128+
Rd.129), din
care:
- din
parficiparea |, 0 0 0 0 0 0 0 of o00%|  0.00%
salariafilor ia
profit
- din
deprecierea
imabilizarilor 4., 0 0 0 0 0 0 0 of ooow|  0.00%
corporale sia
activelor
circulante
- venituri din
alte 129 997 984 984 322 0 0 O} 2,050} 636.65%}  32.30%
provizioane
Cheituieli
financiare
2| [(Rd.130=Rd.131+]130 49 79 79 31 1 18 44 65] 200.68%]  63.27%
Rd.134+Rd. 137),
din care:
cheltuieli privind
a) ldobanzile, din 131 41 62 62 23 1 13 33 501 217.39% 56.10%
care:
aferente
aqy joreditelor ¢ 0 0 0 0 0 9 0 of ooow  0.00%
pentru
investitii
aferenie
creditelor
a2} fpentru 133 41 82 62 23 1 13 33 500 217.39%]  56.10%
activitatea
- curentsd
cheltuieli din .
b) |diferente de curs |[134 8 17 17 8 0 5 11 15] 187.50%] 100.00%
valutar, din care:
aferente
b1) creditelor 135 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
peniru
investitii
aferente
creditelor .
b2) Ipentru 136 8 17 17 8 0 5 11 15} 187.50%| 100.00%
activitatea
curents
9 ::zn‘?:i:gfe” 137 0 0 0 0 0 of o o ooo%|  000%
REZULTATUL
il (profitpierdere) |, 72 89 8o| 207f 943| -1638] -3,963] 48| =2208%| 287.50%
{rd.138=Rd.1-
Rd.28)

11



venituri
neimpozabile

139

997

984

284

322

2,050

636.65%

32.30%

cheltuieli
nedeductibile
fiscal

140

1,354

690

690

1,886

160

410

620

700

35.25%

146.68%

IMPOZIT PE
PROFIT CURENT

141

-208

172

125

0.00%

-83.50%

DATE DE
FUNDAMENTARE

Venituri totale din
exploatare, din
care: (Rd.2)

142

43,874

43,396

43,396

40,636

17,387

23,686

27,630

44,641

109.86%

92.62%

aj

- venituri din
subventii si
transferuri

143

0.00%

0.00%

b)

- alte venituri care
nu se iau in calcul
la determinarea
productivitatii
muncit si a
rezultatului brut,
cf. Legii anuale a
bugetului de stat

144

0.00%

0.00%

Cheltuieli totale
din exploatare,
din care:Rd.29

145

43,764

43,228

43,228

40,408

16,443

25,306

31,549

44,530

110.20%

92.33%

a)

- alte cheltuieli din
exploatare care
nu se jau in caleud
la determinarea
rezultatului brut
realizat in anul
precedent, cf.
Legit anuale a
bugetului de stat

146

0]

0.00%

0.00%

Cheliuieli de
naturd salarials
(Rd.86), din care;

**)

147

10,362

11,374

11,374

10,852

2,885

5,967

8,808

11,702

107.83%

104.73%

a)

sume
reprezentand
cresteri ale
castigului mediu
brut pe salariat
datorat majorarii
salarilui de baza
minim brut pe
tara garantat in
plata si alte
cheltuieli aferente

147
a)

806

21

21

21

0.00%

2.61%

12



b)

sume
reprezentand
cresteri ale
cheltuielilor de
natura salariala
aferente
reintregirii
acestora, pentru
intreg anul 2021
determinare ca
urmare a
acordarii unor
cresterii salariale
sau /si a cresteri
nr. de personal in
2020

147
b)

1,353

533

533

533

556

104.32%

39.39%

c)

147
c)

0.00%

0.00%

Nr. de personal
prognozat la
finele anului

148

200

205

205

203

190

190

190

180

93.60%

101.50%

Nr. mediu de
salariati

149

189

205

205

186

180

190

190

190

102.15%

98.41%

a)

Castigul mediu
lunar pe salariat
(lei/persoana)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturg
salariald

(Rd.147/Rd.
149)/12*1000)

i50

4,569

4,624

4,624

4,862

ot

5,132

105.56%

106.42%

b}

Castigul mediu
lunar pe salariat
(lei/persoani)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturg
salariald, of. OG
26/2013 [(Rd.147
rd.92* -
rd.97)/Rd.149/12*
1000

151

4,482

4,519

4,518

4,779

x

4,993

104.48%

106.63%

c)

Castigul mediu
lunar pe salariat
(lei/persoana)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturs
salariala,
recalculat cf, OG
nr. 26/2013 si
Legii anuale a
bugetului de stat
(Rd 147-Rd147a-
Rd147b)/Rd 14911

2*1000

152

3,616

4,308

4,398

4,614

>

4,889

i3

105.96%

127.59%




Productivitatea
muncit in unitati
vaiorice pe total
personal mediu
{mii lei/persoand)
(Rd.2/Rd.149)

53

232

212

212

218

235

107.54%

94.11%

Productivitatea
muncii n unit&ti
valorice pe total

personal mediu {154

recalculats cf.
Legii anuale a
bugetului de stat

rroductiviiaiea
mungcii fn unitéti
fizice pe total

personal mediu  |1s55

(cantitate produse

finite/persoana)
W=QPF/Rd. 149

—

Elemente de
calcul g

productivitatii 156

muncii in unitti
fizice, din care

- cantitatea

finite (QPF)

de produse [157

- pret mediu

(p)

158

valoare=QPF
xXp

i59

- pondere in
venituri totale

Rd.157/Rd.2

de exploatare] 160

Pl&ti restante 161

88

87

87

130

2,500

2,700

0.00%

0.00%

Creante restante,
din care:

162

6,416

7,500

7,500

6,381

7,500

8,000

8,000

7,500

117.54%

99.45%

-dela
operatori cu

integral/major
itar de stat

capital 163

(=]

0.00%

0.00%

-dela

capital privat

operatoricu }164

244

300

300

218

200

200

200

300

137.61%

89.34%

~-dela

stat

bugetulde |165

1,019

1,000

1,000]

1,062

220

1,000

1,000

1,000

95.06%

103.24%

-dela
bugetul local

166

)

1,500

1,500

61

904

800

1,000

1,500

2459.02%

0.00%

-de g alte
entitati

167

5,153

4,700

4,700

5,050

6,176

5,800

5,800

4,700

14

93.07%

98.00%




10

Credite pentru
finantarea
activitatii curente |18
(soldul rAmas de
rambursat)

460

3,800

3,800

%5

(=]

2,000f 2,000

3,000

1714.29%

38.04%

11

Redistribuiri/distri
buiri totale
cf.OUG nr.
29/2017 din:

169

(=]

0.00%

0.00%

- alte rezerve {170

0

0

0

0

0.00%

0.00%

- rezultatul

171
reportat

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00%

0.00%

*) in limita prevazuta la art. 25 alin. 3 It
**) se vor evidentia distinct sumele care

Director general,

ec. Ffﬂ'h)SANDU

15

Sefserv. F inanciar-contabilitate,
ec. Alina NEGHITA

b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.3
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr, 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Gradul de realizare a veniturilor totale
mii lei
; Prevederi an
L\'r: INDIcATOR | PrevederianN-2 |, . | cedent (N-1) | % 7=6/5
' Aprobat | Realizat Aprobat | Realizat
0 1 2 3 4 5 6 7
Venituri totale
. j(rd. 1 +rd. 2) %), 43,758 43,885f 100.29% 43,396 40,646 93.66%
din care:
1 |Venitur din 43758)  43.874] 10027%| 43,396 40,636]  93.64%
exploatare*)
9 \_/enltL{rt 0 11 0.00% 0 10 0.00%
financiare

*) Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare

a sumelor primite de la bugetul de stat.

r general, Sef serv. Financiar-contabilitate,
in SANDU ec. Alina NECHITA

(Y



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI

Anexa nr.4
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Programul de investitii, dotari si sursele de finantare
mii lei
Data An precedent (N-1) Valoare
INDICATOR! { finalizrii Realizat/ | An curent
+,
investitiel Aprobat Preliminat (N) AnN+1 | An N+2
0 2 3 4 5 8 7 g
SURSE DE
FINANTARE A
| INVESTITIILOR 350 121 350 450 450
, din care:
Surse propri, 350 121 350 450 450
din care:
a) amortizare 0 121 350 0 0
b} profit 0 0 0 0 0
Alocatii de la 0 0 0 0 0
buget
Credite
bancare, din 0 0 0 ] 0
care:
a) interne 0 0 0 0 0
b} externe 0 0 0 0 0
Alte surse, din 0 0 0 0 0
care:
- (denumire 0 0 0 0 0
sursa)
- (denumire 0 0 0 0 0
sursa)
CHELTUIELI
PENTRU
12 350 450 450
I INVESTITII, din 350 1
care:
Investitii In curs, 0 0 0 0 0
din care:
a) pentru
bunurile
proprietatea 0 0 0 0 0
privata g
operatorului
economic:
- {denumire 0 0 0 0 0
obiectiv)
- (denumire 0 0 0 0 0
obiectiv)




N

b) pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

¢) pentry
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
adminjstrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d) pentru
bunurile luate in
concesiune,
fnchiriate sau in
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau a|
unit&ti
administrativ-
teritoriale:

- {(denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

Investitii noi, din
care:

200

200

300

300

a) pentru
bunurile
proprietatea
privats a
operatorului
Conomic:

200

200

300

300

achizitionare/mo
dernizare
rezervor CLU,
racordare noi

consumatori

31.12.2021

31.12.2022

31.12.2023

200

200

300

300




racordare noi
consumatori

b) pentru
bunuriie da
natura
domeniului
public al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

&) pentru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d} pentru
bunurile luate in
concesiune,
inchiriate sau n
locatie de
gestiune,
exclusiv cale din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitafii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

Investitii
efectuate la
imobilizérile
corporale
existente
(modernizari),
din care:




a) pentru
bunurile
proprietatea
privatd a
operatorului
economic:

- {denumire
obiectiv)

- {denumire
obiectiv)

b) pentru
bunurile de
natura
domeniudui
public al statului
sau al unitatii
administrative-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

c) pentru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitati
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d} peniru
bunurile luate in
concesiune,
Tnchiriate sau in
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unittii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)




Dotari (alte
achizitii de
imobilizari
corporale)

31.12.2020
31.12.2021

31.12.2022

31.12.2023

150

121

160

150

150

Rambursari de
rate aferente
creditelor pentru
investitii, din
care:

a) interne

b) externe

Director general,

ec. Fl

SANDU

Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Alina NECHITA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.5
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante
mii lei
Termen An precedent (N-1) An curent (N) An N+1 An N+2
N 6t Mssuri de Preliminat/Realizat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/—).
realizare| Rezultat Plati Rezultat] PI&ti | Rezultat| PI&ti | Rezultat| Plati
brut (+/-) | restante brut restante brut restante brut restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct. | {Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante
Cresterea
1 }veniturilor din 2021 X X + 4005 0 1,116 0 1,189 0
exploatare
X X 0 0 0
TOTAL pct. | X X + 4005 0 1,116 0 1,189 0
_2ct. |l {Cauze care diminueaza efectul masurilor prevazute la pct. |
Scaderea
1 |veniturilor X X -10 0 0 0 0 0
financiare
g | resiEred Hinl X X 4,122 o -1128 of 1,177 0
de explatare
3 (?reste_rea chelt. X 34 0 5 0 5 0
financiare
TOTAL pct. i X -4,166 0f -1,133 0f -1,182 0
TOTAL
Pct. IIfGENERAL pct. | 207 0 -161 0 -7 0 7 0
+ pct. Il

Corelatii pentru 2021

pct.lll "Total general" col.3 + pct.lll "Total general” col.5 = Rd.20 col.5 Anexa nr.

207+(-161)=46

Pentru anii 2022, 2023 corelatiile respecta aceeasi regula

46+(-17)=29
29+7=36

2022
2023

Director general,
ec. Fjorin BANDU

Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Alina NECHITA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPILUI BOTOSANI ANEXA 6
S.C. MODERN CALOR S.A.
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, Jud. Botosani, str. Pacea nr.43
Cod unic de inregistrare: 26892574
INDICATORI DE PERFORMANTA NEFINANCIARI
PREVAZUTI IN PLANUL DE ADMINISTRARE PENTRU 2021
NR PREVAZUT
CRT INDICATOR DE PERFORMANTA uU.m. 2021
1 |Bransarea utilizatorilor zile 10
2 |Intervalul de timp pentru rezolvarea incheierii Contractului zile 7
3 |Intervalul de timp pentru rezolvare modificarea Contractului zile 7
4 |Intervalul de timp pentru rezolvarea reclamatiilor privind facturarea zile 7
5 |Numarul de intreruperi neprogramate nr. 2
6 |Durata medie aintreruperilor neprogramate ore 8
7 [Numarul de intreruperi programate nr. 1
8 |Durata medie a intreruperilor programate ore 144
9 |Raspunsuri la solicitarile, sesizarile sau reclamatiile utilizatorilor zile 10
10 |Gradul de continuitate in asigurarea serviciului % 97
11 |Numarul intervalelor de functionare a SACET avand cel putin unul dintre
parametrii presiune, temperatura, debit, cu o valoare mai mica decat nr. 12
limita superioara a abaterii permisa de la diagrama de reglaj
12 |Durata medie de functionare a SACET avand cel putin unul dintre parametrii
presiune, temperatura, debit, cu o valoare mai mica decat limita inferioara, 67 12
respectiv mai mare decat limita superioara a abaterii permisa de la
diagrama de reglaj
Director general, Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec.Florin SANDU ec. Alina NECHITA




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPILUI BOTOSANI
S.C. MODERN CALOR S.A.

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, Jud. Botosani, str. Pacea nr.43

Cod unic de inregistrare: 26892574

INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI
PREVAZUTI IN PLANUL DE ADMINISTRARE la 31.12.2021

NR PREVAZUT
CRT INDICATOR DE PERFORMANTA U.M. 2021
| ICP FLUX DE NUMERAR
1|CREANTE mii lei 11,500
2|RATA DATORIILOR CATRE FURNIZORI mii lei 4,000
] ICP COSTURI
1JCHELTUIELI TOTALE mii lei 44,595
2|ROTATIA STOCURILOR nr.rot 131.54
1] ICP DATORII
1|NIVELUL DATORIEI mii lei 7,800
v ICP VENITURI
IJVENIT NET mii lei 46
2|VENIT OPERATIONAL mii lei -499
Directgr general, Sef serv. Financiar-contabilitate,

2c] lorih SANDU

ec. Alina NECHITA

Anexa 7





